Дело № 1-166/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 октября 2017 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

Председательствующего - судьи Тишковой Н.М.,

при секретаре Измайловой О.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Советского района г. Орла Агкацевой А.Ч., помощника прокурора Советского района г. Орла Зимонина В.Н., помощника прокурора Советского района г. Орла Лященко Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Гришаковой А.Г., представившей ордер №92 от 30.06.2017, удостоверение № 0829 от 02.06.2017, ФИО3, представившего ордер №44н от 08.09.2017, удостоверение № 0231 от 23.11.2017, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г. Орла материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени до 03.02.2016, точная дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), имея умысел на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») зарегистрировало «магазин» под названием «STUFF STORE OREL BRYANSK», после чего на странице созданного «магазина» систематически стало размещать информационные листы (объявления) о продаже в г.Орле наркотических средств с указанием их стоимости, для приискания приобретателей наркотического средства и связи с ними.

Далее, в период времени до 11.02.2016 неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах (точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены), осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, вступило в предварительный преступный сговор с двумя неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 2, 3), а также с ФИО1, используя их стремление к незаконному обогащению, в целях незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, на что перечисленные лица согласились.

В свою очередь ФИО1 в период времени с 01.12.2015 до 11.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, действуя в целях незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, находясь на территории Советского района г. Орла, точное место следствием не установлено, путем обещаний материальной выгоды и угроз применения насилия привлек к незаконному сбыту наркотических средств лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4). При этом лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4) должно было приискивать на территории г.Орла места для тайников, в которые помещать полученные от ФИО1 наркотические средства, приготовленные для последующего незаконного сбыта потребителям, отправляя сведения о местах расположения тайников последнему посредством СМС-сообщений, используя мобильное устройство «Samsung SM-B310E», IMEI: № 353503078081730; 353504078081738, переданное ему заранее ФИО1

Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица №1, 2, 3), поддерживая между собой преступную связь посредством общения в сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступили в преступный сговор и, действуя в общих интересах, совершили ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Орла при следующих обстоятельствах.

В период времени до 10.10 часов 11.02.2016, после достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступной группе приискал средства совершения преступления, а именно весы для взвешивания наркотических средств, скотч, изоляционную ленту, фасовочный материал (полимерные пакетики), которые доставил в заранее арендованную им квартиру по адресу: 

<

...>.

В период времени до 10.10 часов 11.02.2016, точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 2, 3), действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, реализуя совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), и ФИО1 преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, доставили и поместили в тайник у основания столба уличного освещения, расположенного на расстоянии 357 см в юго-восточном направлении от юго-восточного угла ограждения 

<

...> упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массой не менее 0,42 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, о чем сообщили неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1).

После этого, в 15.56 часов 11.02.2016 ФИО1, находясь на территории г.Орла, точное место следствием не установлено, согласно отведенной ему роли, используя, находящееся при нем мобильное устройство «Alcatel One touch», IMEI: № №***; №***, посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), сведения о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством.

Далее, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя полученные от лица №1 сведения, в период времени с 15.56 часов до 18.30 часов 11.02.2016, находясь в заранее арендованной им квартире по адресу: 

<

...> 

<

...>, сообщил лицу, не достигшему возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицу №4) сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, откуда последний по указанию ФИО1 должен был его изъять и принести по адресу их проживания. 

В 18.30 часов 11.02.2016 лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4), действуя согласно указаниям ФИО1, проследовал к столбу уличного освещения, расположенному на расстоянии 357 см в юго-восточном направлении от юго-восточного угла ограждения 

<

...> где из тайника в основании названного столба изъял упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, то есть в значительном размере, сразу же отнес и передал его ФИО1, находившемуся по адресу: г.Орел, 

<

...>, который тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 18.30 часов до 20.25 часов 11.02.2016, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно хранил для последующего незаконного сбыта переданное ему лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицом №4) вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, то есть в значительном размере, в арендованной им квартире по адресу: г.Орел, 

<

...>, а также взвесил на весах и расфасовал данное наркотическое средство массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, в удобную для сбыта упаковку - индивидуальный сверток из полимерного материала.

Не прекращая своих преступных действий, в период времени с 20.25 часов до 21.05 часов 11.02.2016 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, находясь по адресу: г.Орел, 

<

...>, дал указание лицу, не достигшему возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицу №4) взять с собой из названной выше квартиры расфасованное наркотическое средство массой 0,42 грамма, после чего, следуя пешком совместно с лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицом №4) приискал на территории Советского района г.Орла место для тайника, в который они поместили данное наркотическое средство.

Так, ФИО1 в период времени с 20.25 часов до 21.05 часов 11.02.2016, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, соблюдая меры конспирации, совместно с лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицом №4) проследовал из арендованной им квартиры по адресу: г.Орел, 

<

...> г.Орла, где в 21.05 часов 11.02.2016 лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4), действуя по указанию и под контролем ФИО1, поместило в тайник в разломе третьего по счету дерева (если считать со стороны 

<

...> в сторону ул.Лескова г.Орла), находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 20,3 м от северного угла д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла в западном направлении и на расстоянии 36,6 м от западного угла указанного дома в северо-западном направлении, полученное ранее от ФИО1 и принесенное им с собой упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющее производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массой 0,42 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям.

Сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством ФИО1 в 23.04 часов 11.02.2016, находясь в арендованной квартире по адресу: г.Орел, 

<

...>, используя, находящееся при нем мобильное устройство «Alcatel One touch», IMEI: №***; №***, посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1).

При этом, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 2, 3), а также ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период времени с 14.58 часов до 17.39 часов 12.02.2016 приискало посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в качестве покупателя наркотического средства Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорившись с ним об условиях незаконного сбыта наркотического средства.

Далее в период времени с 17.39 часов до 17.42 часов 12.02.2016, после достижения договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), о незаконном приобретении наркотического средства, Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перечислило на указанный им номер счета № №*** электронной платежной системы QIWI денежные средства в размере 1200 рублей для незаконного приобретения наркотического средства, которые впоследствии были распределены между участниками преступной группы.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), исполняя отведенную ему роль в преступной группе, отследив поступление в период с 17.42 часов до 17.47 часов 12.02.2016 денежных средств от Лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему адрес тайника с наркотическим средством, расположенного в разломе дерева, находящегося вблизи д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла.

12.02.2016 в 18.19 часов Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовало к указанному месту и извлекло из тайника в разломе третьего по счету дерева (если считать со стороны ул.ФИО8 в сторону ул.Лескова г.Орла), находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 20,3 м от северного угла д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла в западном направлении и на расстоянии 36,6 м от западного угла указанного дома в северо-западном направлении, упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, которое было ранее помещено туда лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицом №4) по указанию и под контролем ФИО1 

Тем самым, 12.02.2016 в 18.19 часов Лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла, незаконно приобрело без цели сбыта, для личного употребления, путем покупки за 1200 рублей вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно хранило при себе, в кармане куртки с той же целью до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота в период времени с 18.30 часов до 19.05 часов 12.02.2016 в результате его личного досмотра, произведенного сотрудниками УФСКН России по Орловской области в служебном автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №***, припаркованном вблизи д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла.

При этом действия ФИО1 по незаконному сбыту вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») охватывались умыслом всех участников преступной группы, а именно неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (лица №1, 2, 3).

Эпизод № 2

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах организовало доставку и размещение в тайниках на территорию г.Орла для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 190,76 грамма, 168,76 грамма, 156,49 грамма, 48,75 грамма, 45,57 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 1,41 грамма, 8,76 грамма, 17,33 грамма, 0,26 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 9,41 грамма, 8,95 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма – общей массой 663,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером; вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 0,46 грамма, 0,63 грамма, 0,43 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 1,72 грамма, 0,48 грамма – общей массой 5,68 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; вещества 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 0,50 грамма, 0,89 грамма, 0,81 грамма, 0,59 грамма, 0,83 грамма, 0,35 грамма, 0,85 грамма – общей массой 4,82 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; вещества (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 0,66 грамма, 0,36 грамма - общей массой 1,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; смеси веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно массой 2,73 грамма. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, в Список I Перечня включены все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси.

Данный размер – 2,73 грамма наркотического средства N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), производным которого является вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая свои преступные действия, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 сведения о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств.

После этого, в период времени с 10.10 часов 11.02.2016 до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя полученные от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), сведения, неустановленным способом доставил в заранее арендованную им квартиру, расположенную по адресу: г.Орел, 

<

...>, вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 663,05 грамма, то есть в особо крупном размере; вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма, то есть в крупном размере; вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 4,82 грамма, то есть в крупном размере; вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 1,02 грамма, то есть в крупном размере; смесь веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно, массой 2,73 грамма, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Тогда же, в период времени с 10.10 часов 11.02.2016 до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исполняя отведенную ему роль в преступной группе, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно хранил для последующего незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства по адресу: г.Орел, 

<

...>, а также взвесил на весах и расфасовал часть незаконно приобретенных им наркотических средств в удобную для сбыта упаковку - индивидуальные свертки из полимерного материала.

Не прекращая своих преступных действий, в период времени с 10.10 часов 11.02.2016 до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исполняя отведенную ему роль в преступной группе, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, соблюдая меры конспирации, приискал на территории Советского района г.Орла места для тайников, в которые поместил расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала наркотические средства, а именно: в тайник, расположенный в отверстии напольной плиты лестничной площадки между 2 и 3 этажами единственного подъезда 

<

...> г.Орла, поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,59 грамма; в тайник на стропилах строительных лесов, находившихся на лестничной площадке 6 этажа подъезда № 1 

<

...> поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,83 грамма; в тайник в коробке выключателя, расположенного вблизи балконной двери на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 

<

...> поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,35 грамма; в тайник за вертикальной трубой белого цвета, расположенной около балконной двери на лестничной площадке 14 этажа подъезда № 1 

<

...> поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,85 грамма.

Оставшиеся в его распоряжении наркотические средства ФИО1 продолжил незаконно хранить в своем жилище по адресу: г.Орел, 

<

...>, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям.

Далее, примерно в 14.20 часов 20.02.2016 ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исполняя отведенную ему роль в преступной группе, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в арендованной им квартире по адресу: г.Орел, 

<

...>, передал лицу, не достигшему возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицу №4) наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала, а именно: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массами 0,50 грамма, 0,89 грамма, 0,81 грамма и вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массами 0,66 грамма и 0,36 грамма, после чего дал ему указание приискать на территории Советского района г.Орла места для тайников, куда поместить названные наркотические средства для последующего незаконного сбыта потребителям.

Выполняя указание ФИО1, лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4) в период времени с 14.20 часов до 14.42 часов 20.02.2016, проследовало к д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла, где, соблюдая меры конспирации, приискало места для тайников, в которые поместило полученные ранее от ФИО1 расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала наркотические средства, а именно: в тайник между рамами окна, расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,50 грамма; в тайник в грунте, содержащемся в одном из цветочных горшков, стоящих на столике на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,89 грамма.

Сведения о местах расположения тайников с наркотическими средствами в д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4) в 14.42 часов 20.02.2016, находясь по указанному адресу, используя мобильное устройство «Samsung SM-B310E», IMEI: №***; №***, посредством СМС-сообщения сообщило ФИО1 

Продолжая выполнять указание ФИО1, лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4) в период времени с 14.45 часов до 14.55 часов 20.02.2016, проследовало к д.4 по ул.Картукова г.Орла, где, соблюдая меры конспирации, приискало место для тайника – утеплитель трубы, проходящей по лестничной площадке 3 этажа подъезда №1 указанного дома, куда поместило полученные ранее от ФИО1 расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала наркотические средства: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,81 грамма.

Сведения о месте расположения тайника с наркотическими средствами в д.4 по ул.Картукова г.Орла лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4) в 14.55 часов 20.02.2016, находясь по указанному адресу, используя мобильное устройство «Samsung SM-B310E», IMEI: №***; №***, посредством СМС-сообщения сообщило ФИО1 

Оставшиеся наркотические средства, а именно: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,41 грамма, 0,41 грамма, и вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массами 0,66 грамма, 0,36 грамма, переданные ему ранее ФИО1, лицо, не достигшее возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лицо №4) незаконно хранило при себе, в своем рюкзаке, до 15.20 часов 20.02.2016 для размещения в тайниках на территории Советского района г.Орла с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, оставшуюся часть наркотических средств, а именно: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 659,55 грамма, то есть в особо крупном размере; вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма, то есть в крупном размере; смесь веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно массой 2,73 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в своем жилище по адресу: г.Орел, 

<

...>, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

20.02.2016 в период времени с 15.20 часов до 16.20 часов в результате личного досмотра лица, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лица №4), произведенного сотрудниками УФСКН России по Орловской области в служебном автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №***, припаркованном вблизи 

<

...> в рюкзаке последнего обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,82, и вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 1,02 грамма.

20.02.2016 в период времени с 20.15 часов до 23.30 часов в результате обыска, произведенного сотрудниками УФСКН России по Орловской области в жилище лица, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лица №4) и ФИО1 по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 659,55 грамма; вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма; смесь веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно массой 2,73 грамма.

21.02.2016 в период времени с 15.30 часов до 16.30 часов в результате проверки показаний лица, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (Лица №4) на месте, произведенной сотрудниками УФСКН России по Орловской области, между рамами окна, расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,50 грамма; в грунте, содержащемся в одном из цветочных горшков, стоящих на столике на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,89 грамма; в утеплителе трубы, проходящей по лестничной площадке 3 этажа подъезда №1 д.4 по ул.Картукова г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,81 грамма.

24.02.2016 в период времени с 13.15 часов до 14.00 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки между 2 и 3 этажами единственного подъезда 

<

...> г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,59 грамма.

24.02.2016 в период времени с 14.20 часов до 15.05 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки 6 этажа подъезда № 1 

<

...> обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,83 грамма. 

24.02.2016 в период времени с 15.10 часов до 15.55 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки 8 этажа подъезда № 1 

<

...> обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,35 грамма. 

24.02.2016 в период времени с 16.00 часов до 16.45 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки 14 этажа подъезда № 1 

<

...> обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,85 грамма. 

При этом действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт бесконтактным способом перечисленных выше наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), охватывались умыслом неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №1).

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, а именно: вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 663,05 грамма, то есть в особо крупном размере; вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма, то есть в крупном размере; вещества 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 4,82 грамма, то есть в крупном размере; вещества (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 1,02 грамма, то есть в крупном размере; смеси веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно, массой 2,73 грамма, то есть в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку перечисленные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод № 3

Он же, ФИО1 вовлек несовершеннолетнего в преступную группу и совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, заведомо зная о несовершеннолетнем возрасте своего брата Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшего возраста уголовной ответственности, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, имея умысел на вовлечение последнего в группу лиц по предварительному сговору и в совершение в ее составе особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, в период времени с 01.12.2015 до 11.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории Советского района г. Орла, точное место следствием не установлено, используя свой авторитет старшего по возрасту и родственные отношения с ним, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде нарушения нормального формирования личности несовершеннолетнего и желая этого, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, предложил несовершеннолетнему Свидетель № 1 совершить совместно с ним (ФИО1), а также неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), в составе группы лиц по предварительному сговору незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, а именно Свидетель № 1 должен был приискивать на территории г.Орла места для тайников, в которые помещать полученные от ФИО1 наркотические средства, приготовленные для последующего незаконного сбыта потребителям, отправляя сведения о местах расположения тайников последнему посредством СМС-сообщений. 

При этом ФИО1, вовлекая несовершеннолетнего Свидетель № 1 в совершение преступлений, уговаривая последнего согласиться с его предложением, возбуждая у него корыстное побуждение и желание участвовать в совершении преступлений, заверив его в их безнаказанности в силу тайности преступных действий для других лиц, обусловленной бесконтактным способом реализации наркотических средств, пообещал Свидетель № 1 материальную выгоду от совершения незаконных сбытов наркотических средств в виде части денег, вырученных от их продажи, а также, оказывая психическое воздействие на несовершеннолетнего Свидетель № 1., запугивая его и заставляя согласиться с ним, высказал в его адрес угрозу в случае отказа последнего от участия в совершении группой лиц по предварительному сговору незаконных сбытов наркотических средств, не пускать его в квартиру по месту проживания, а также не отпустить домой в г. Иркутск.

В результате несовершеннолетний Свидетель № 1., движимый корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, рассчитывая получить в результате совершения преступлений материальное вознаграждение, а также испугавшись угроз со стороны ФИО1, воспринимая их реально, в период времени с 01.12.2015 до 11.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории Советского района г. Орла, точное место следствием не установлено, согласился на уговоры ФИО1 принять участие с ним (ФИО1), а также неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), в совместном совершении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Орла.

Таким образом, ФИО1, возбудив у несовершеннолетнего Свидетель № 1., в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, желание совершить совместно с ним, а также неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом и получив согласие несовершеннолетнего Свидетель № 1 на участие в них, вовлек его путем обещаний материальной выгоды и угроз в группу лиц по предварительному сговору и в совершение в ее составе особо тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В период времени до 10.10 часов 11.02.2016, реализуя совместный с другими участниками преступной группы преступный умысел на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, приискал средства совершения преступления, а именно весы для взвешивания наркотических средств, скотч, изоляционную ленту, фасовочный материал (полимерные пакетики), которые доставил в заранее арендованную им квартиру по адресу: г.Орел, 

<

...>.

В период времени до 10.10 часов 11.02.2016, точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 2, 3), действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, реализуя совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), и ФИО1 преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, доставили и поместили в тайник у основания столба уличного освещения, расположенного на расстоянии 357 см в юго-восточном направлении от юго-восточного угла ограждения 

<

...> упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массой не менее 0,42 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, о чем сообщили неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1).

После этого, в 15.56 часов 11.02.2016 ФИО1, находясь на территории г.Орла, точное место следствием не установлено, согласно отведенной ему роли, используя, находящееся при нем мобильное устройство «Alcatel One touch», IMEI: №***; №***, посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), сведения о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством.

Далее, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя полученные от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №1), сведения, в период времени с 15.56 часов до 18.30 часов 11.02.2016, находясь в заранее арендованной им квартире по адресу: г.Орел, 

<

...>, сообщил своему несовершеннолетнему брату Свидетель № 1 сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, откуда последний по указанию ФИО1 должен был его изъять и принести по адресу их проживания. 

В 18.30 часов 11.02.2016 Свидетель № 1., действуя согласно указаниям ФИО1, проследовал к столбу уличного освещения, расположенному на расстоянии 357 см в юго-восточном направлении от юго-восточного угла ограждения 

<

...> где из тайника в основании названного столба изъял упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, то есть в значительном размере, сразу же отнес и передал его ФИО1, находившемуся по адресу: г.Орел, 

<

...>, который тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 18.30 часов до 20.25 часов 11.02.2016, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно хранил для последующего незаконного сбыта переданное ему Свидетель № 1 вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,42 грамма, то есть в значительном размере, в арендованной им квартире по адресу: г.Орел, 

<

...>, а также взвесил на весах и расфасовал данное наркотическое средство массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, в удобную для сбыта упаковку - индивидуальный сверток из полимерного материала.

Не прекращая своих преступных действий, в период времени с 20.25 часов до 21.05 часов 11.02.2016 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, находясь по адресу: г.Орел, 

<

...>, дал указание несовершеннолетнему Свидетель № 1 взять с собой из названной выше квартиры расфасованное наркотическое средство массой 0,42 грамма, после чего, следуя пешком совместно с Свидетель № 1. приискал на территории Советского района г.Орла место для тайника, в который они поместили данное наркотическое средство.

Так, ФИО1 в период времени с 20.25 часов до 21.05 часов 11.02.2016, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, соблюдая меры конспирации, совместно с Свидетель № 1 проследовал из арендованной им квартиры по адресу: 

<

...> где в 21.05 часов 11.02.2016 Свидетель № 1., действуя по указанию и под контролем ФИО1, поместил в тайник в разломе третьего по счету дерева (если считать со стороны ул.ФИО8 в сторону ул.Лескова г.Орла), находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 20,3 м от северного угла д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла в западном направлении и на расстоянии 36,6 м от западного угла указанного дома в северо-западном направлении, полученное ранее от ФИО1 и принесенное им с собой упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массой 0,42 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям.

Сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством ФИО1 в 23.04 часов 11.02.2016, находясь в арендованной квартире по адресу: г.Орел, 

<

...>, используя, находящееся при нем мобильное устройство «Alcatel One touch», IMEI: №***; №***, посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1).

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 2, 3), а также ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период времени с 14.58 часов до 17.39 часов 12.02.2016 приискало посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в качестве покупателя наркотического средства Лицо №5, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договорившись с ним об условиях незаконного сбыта наркотического средства.

Далее в период времени с 17.39 часов до 17.42 часов 12.02.2016, после достижения договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лица № 1), о незаконном приобретении наркотического средства, Лицо №5, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, перечислило на указанный им номер счета № №*** электронной платежной системы QIWI денежные средства в размере 1200 рублей для незаконного приобретения наркотического средства, которые впоследствии были распределены между участниками преступной группы.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лица № 1), исполняя отведенную ему роль в преступной группе, отследив поступление в период с 17.42 часов до 17.47 часов 12.02.2016 денежных средств от Лица №5, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему адрес тайника с наркотическим средством, расположенный в разломе дерева, находящегося вблизи д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла.

12.02.2016 в 18.19 часов Лицо №5, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, извлеко из тайника в разломе третьего по счету дерева (если считать со стороны ул.ФИО8 в сторону ул.Лескова г.Орла), находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 20,3 м от северного угла д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла в западном направлении и на расстоянии 36,6 м от западного угла указанного дома в северо-западном направлении, упакованное в сверток из полимерного материала вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, которое было ранее помещено туда несовершеннолетним Свидетелем № 1 по указанию и под контролем ФИО1 

Тем самым, 12.02.2016 в 18.19 часов Лицо №5, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь вблизи д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла, незаконно приобрело без цели сбыта, для личного употребления, путем покупки за 1200 рублей вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно хранило при себе, в кармане куртки с той же целью до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота в период времени с 18.30 часов до 19.05 часов 12.02.2016 в результате его личного досмотра, произведенного сотрудниками УФСКН России по Орловской области в служебном автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №***, припаркованном вблизи д.1 по Наугорскому шоссе г.Орла.

Таким образом, ФИО1, а также неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), с участием несовершеннолетнего Свидетеля № 1., не достигшего возраста уголовной ответственности, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Далее, в период времени до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №1), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах организовало доставку и размещение в тайниках на территорию г.Орла для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 190,76 грамма, 168,76 грамма, 156,49 грамма, 48,75 грамма, 45,57 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 1,41 грамма, 8,76 грамма, 17,33 грамма, 0,26 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 9,41 грамма, 8,95 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма – общей массой 663,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером; вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 0,46 грамма, 0,63 грамма, 0,43 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 1,72 грамма, 0,48 грамма – общей массой 5,68 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; вещества 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 0,50 грамма, 0,89 грамма, 0,81 грамма, 0,59 грамма, 0,83 грамма, 0,35 грамма, 0,85 грамма – общей массой 4,82 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; вещества (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, отнесенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массами 0,66 грамма, 0,36 грамма - общей массой 1,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; смеси веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно массой 2,73 грамма. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, в Список I Перечня включены все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси.

Данный размер – 2,73 грамма наркотического средства N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), производным которого является вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая свои преступные действия, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), посредством общения в сети «Интернет» через программу «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 сведения о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств.

После этого, в период времени с 10.10 часов 11.02.2016 до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в составе преступной группы, исполняя отведенную ему роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя полученные от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), сведения, неустановленным способом доставил в заранее арендованную им квартиру, расположенную по адресу: г.Орел, 

<

...>, вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 663,05 грамма, то есть в особо крупном размере; вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма, то есть в крупном размере; вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 4,82 грамма, то есть в крупном размере; вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 1,02 грамма, то есть в крупном размере; смесь веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно, массой 2,73 грамма, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Тогда же, в период времени с 10.10 часов 11.02.2016 до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исполняя отведенную ему роль в преступной группе, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно хранил для последующего незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства по адресу: г.Орел, 

<

...>, а также взвесил на весах и расфасовал часть незаконно приобретенных им наркотических средств в удобную для сбыта упаковку - индивидуальные свертки из полимерного материала.

Не прекращая своих преступных действий, в период времени с 10.10 часов 11.02.2016 до 14.20 часов 20.02.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исполняя отведенную ему роль в преступной группе, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, соблюдая меры конспирации, приискал на территории Советского района г.Орла места для тайников, в которые поместил расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала наркотические средства, а именно: в тайник, расположенный в отверстии напольной плиты лестничной площадки между 2 и 3 этажами единственного подъезда 

<

...> г.Орла, поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,59 грамма; в тайник на стропилах строительных лесов, находившихся на лестничной площадке 6 этажа подъезда № 1 

<

...> поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,83 грамма; в тайник в коробке выключателя, расположенного вблизи балконной двери на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 

<

...> поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,35 грамма; в тайник за вертикальной трубой белого цвета, расположенной около балконной двери на лестничной площадке 14 этажа подъезда № 1 

<

...> поместил вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,85 грамма.

Оставшиеся в его распоряжении наркотические средства ФИО1 продолжил незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

...>, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям.

Далее, примерно в 14.20 часов 20.02.2016 ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исполняя отведенную ему роль в преступной группе, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

...>, передал несовершеннолетнему Свидетелю № 1 наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала, а именно: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массами 0,50 грамма, 0,89 грамма, 0,81 грамма и вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массами 0,66 грамма и 0,36 грамма, после чего дал ему указание приискать на территории Советского района г.Орла места для тайников, куда поместить названные наркотические средства для последующего незаконного сбыта потребителям.

Выполняя указание ФИО1, несовершеннолетний Свидетель № 1 в период времени с 14.20 часов до 14.42 часов 20.02.2016, проследовал к д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла, где, соблюдая меры конспирации, приискал места для тайников, в которые поместил полученные ранее от ФИО1 расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала наркотические средства, а именно: в тайник между рамами окна, расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,50 грамма; в тайник в грунте, содержащемся в одном из цветочных горшков, стоящих на столике на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,89 грамма.

Сведения о местах расположения тайников с наркотическими средствами в д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла Свидетель № 1 в 14.42 часов 20.02.2016, находясь по указанному адресу, используя мобильное устройство «Samsung SM-B310E», IMEI: №***; №***, посредством СМС-сообщения сообщил ФИО1 

Продолжая выполнять указание ФИО1, несовершеннолетний Свидетель № 1 в период времени с 14.45 часов до 14.55 часов 20.02.2016, проследовал к д.4 по ул.Картукова г.Орла, где, соблюдая меры конспирации, приискал место для тайника – утеплитель трубы, проходящей по лестничной площадке 3 этажа подъезда №1 указанного дома, куда поместил полученные ранее от ФИО1 расфасованные в удобную для сбыта упаковку в виде индивидуальных свертков из полимерного материала наркотические средства: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,81 грамма.

Сведения о месте расположения тайника с наркотическими средствами в д.4 по ул.Картукова г.Орла Свидетель № 1 в 14.55 часов 20.02.2016, находясь по указанному адресу, используя мобильное устройство «Samsung SM-B310E», IMEI: №***; №***, посредством СМС-сообщения сообщил ФИО1 

Оставшиеся наркотические средства, а именно: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,41 грамма, 0,41 грамма, и вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массами 0,66 грамма, 0,36 грамма, переданные ему ранее ФИО1, Свидетель № 1 незаконно хранил при себе, в своем рюкзаке, до 15 часов 20 минут 20.02.2016 для размещения в тайниках на территории Советского района г.Орла с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, оставшуюся часть наркотических средств, а именно: вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 659,55 грамма, то есть в особо крупном размере; вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма, то есть в крупном размере; смесь веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно массой 2,73 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в своем жилище по адресу: г.Орел, 

<

...>, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

20.02.2016 в период времени с 15.20 часов до 16.20 часов в результате личного досмотра Свидетеля № 1., произведенного сотрудниками УФСКН России по Орловской области в служебном автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №***, припаркованном вблизи 

<

...> в рюкзаке последнего обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,82, и вещество (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 1,02 грамма.

20.02.2016 в период времени с 20.15 часов до 23.30 часов в результате обыска, произведенного сотрудниками УФСКН России по Орловской области в жилище Свидетеля № 1 и ФИО1 по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 659,55 грамма; вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма; смесь веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно массой 2,73 грамма.

21.02.2016 в период времени с 15.30 часов до 16.30 часов в результате проверки показаний свидетеля ФИО4 на месте, произведенной сотрудниками УФСКН России по Орловской области, между рамами окна, расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,50 грамма; в грунте, содержащемся в одном из цветочных горшков, стоящих на столике на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 3 д.72 по Наугорскому шоссе г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,89 грамма; в утеплителе трубы, проходящей по лестничной площадке 3 этажа подъезда №1 д.4 по ул.Картукова г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,81 грамма.

24.02.2016 в период времени с 13.15 часов до 14.00 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки между 2 и 3 этажами единственного подъезда д.4 по ул.ФИО8 г.Орла обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,59 грамма.

24.02.2016 в период времени с 14.20 часов до 15.05 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки 6 этажа подъезда № 1 

<

...> обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,83 грамма. 

24.02.2016 в период времени с 15.10 часов до 15.55 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки 8 этажа подъезда № 1 

<

...> обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,35 грамма. 

24.02.2016 в период времени с 16.00 часов до 16.45 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия – лестничной площадки 14 этажа подъезда № 1 

<

...> обнаружены и изъяты из незаконного оборота предназначенные для последующего незаконного сбыта вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массой 0,85 грамма. 

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, а именно: вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 663,05 грамма, то есть в особо крупном размере; вещества N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA), общей массой 5,68 грамма, то есть в крупном размере; вещества 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 4,82 грамма, то есть в крупном размере; вещества (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, общей массой 1,02 грамма, то есть в крупном размере; смеси веществ 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющихся производными наркотических средств N-метилэфедрон и N-(1-карбаил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA) соответственно, массой 2,73 грамма, то есть в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку перечисленные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО1, а также неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), с участием несовершеннолетнего Свидетеля № 1., не достигшего возраста уголовной ответственности, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, суду показал, что работал сбытчиком наркотических средств. Употреблять наркотики он начал в г. Иркутске. Через интернет нашел магазин, и оператор предложил ему стать сбытчиком, на что он согласился. При этом надо было внести предварительный взнос в качестве гарантии того, что сделаешь закладки по нужным местам и отправишь оператору адреса. Магазин, на который он работал, назывался «

<

данные изъяты>». Из г. Иркутска он сначала поехал в г. Москва, а затем ему предложили переехать в г. Орел. Когда приехал в г. Орел, получил большую партию наркотических средств, так как он сам долгое время употреблял наркотики, то оставил ее себе. Он долгое время жил в г. Орле, нигде не работал и употреблял наркотики. Затем он снова начал работать сбытчиком наркотических средств, чтобы заработать денег привлек своего несовершеннолетнего брата, который в конце ноября 2015 года приехал к нему в г. Орел. В г. Орле жили на съемных квартирах. Брату на тот момент было 13-14 лет. Они забирали партию наркотиков и сразу же раскладывали по адресам. Иногда брат по его указанию самостоятельно раскладывал наркотик по адресам, после чего посылал ему СМС-сообщения с адресом закладки или записывал адрес на листочках. Подробное описание адресов делал он (ФИО1). Переписку с оператором вел со своего телефона «Alcatel», там была установлена программа «Телеграмм». Деньги за работу получали через КИВИ кошелек, тратили на личные нужды. За одну закладку платили 100-130 рублей, если закладку не находили, то штрафовали на 300 рублей.

Сразу после задержания он дал признательные показания, добровольно сообщил об обстоятельствах содеянного, показал места хранения наркотических средств и переписку в телефоне. В настоящее время в содеянном искренне раскаивается.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 21.02.2016, ФИО1 показал, что он приехал в г. Орел 24.03.2015. В связи с тем, что он является потребителем наркотического средства, известного как «Соль» и, не имея постоянного источника, он работал «закладчиком», то есть розничным сбытчиком в г. Иркутск. Он работал закладчиком для того, чтобы иметь постоянный доступ к наркотику и иметь постоянный источник дохода. Затем, он переехал в г. Орел с целью работать в той же роли. В конце ноября 2015 года к нему приехал его брат Свидетель № 1

Примерно 09.02.2016 он (ФИО1) устроился работать «закладчиком» в Интернет-магазин, занимающийся сбытом наркотических средств, который в программе «Telegramm» зарегистрирован как «STUFF STORE OREL». О том, что в данный магазин можно устроиться закладчиком, он узнал, когда пытался заказать наркотик в данном магазине. Информация об условиях трудоустройства поступала в текстовых сообщениях от данного оператора с прайс-листом с условиями приобретения наркотических средств, то есть в данный магазин мог устроиться любой желающий, если выполнит условие – переведет на счет «КИВИ кошелька» данного магазина «задаток», в его случае - шесть тысяч рублей. Он перевел данные денежные средства примерно ДД.ММ.ГГ, точную дату не помнит, в терминале «КИВИ», расположенном в магазине «Связной» около магазина «Атолл». Переписку с работодателем по поводу работ, а также по поводу приобретения наркотических средств он вел посредством своего мобильного телефона марки «Alcatel». Затем он приступил к работе. В его обязанности входило получение крупной партии наркотика и дальнейший розничный сбыт данной партии. После помещения в тайник наркотика, он должен был посредством программы «Telegram» отправлять информацию о сделанном им тайнике, а именно, адрес и описание его местонахождения в текстовом сообщении оператору магазина «STUFF STORE OREL». За работу ему были должны платить 190 рублей за один клад. Для получения зарплаты он по указанию работодателя отправил ему номер своего «КИВИ-кошелька», а именно №***. Зарплату он получил лишь один раз ДД.ММ.ГГ на вышеуказанный номер «Киви-кошелька». Сим-карта с мобильным номером №*** зарегистрирована на его имя. Затем он перевел полученные деньги на банковскую карту «МОМЕНТУМ», которая оформлена на имя его матери «Сбербанка России». Данные денежные средства он затем снял в банкомате «Сбербанка», расположенном по адресу: 

<

...>. Часть данных денежных средств он потратил на коммунальные платежи и на продукты.

Изначально Свидетель № 1 не знал, кем и где он работает и чем зарабатывает на жизнь. Примерно в начале декабря 2015 года он решил приобщить к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, своего двенадцатилетнего брата, так как он знал, что он справится с данной работой. Хотя он сам еще не устроился на данную работу в г. Орле на постоянной работе, он уже знал, что он будет с ним работать. Также это было очень удобно, так как, работая вместе, они могли оборудовать больше тайников с наркотическим средством, а значит больше зарабатывать. Также он знал, что в силу своего двенадцатилетнего возраста брат вообще не подлежит уголовной ответственности. В случае, если бы он вдруг был задержан сотрудниками правоохранительных органов, его бы не осудили, а он мог остаться не при чем. Примерно в тоже время он впервые завел разговор с Свидетелем № 1. о данной деятельности. Он рассказал ему, что, работая вместе курьерами, они смогут зарабатывать большие деньги, а значит, смогут жить лучше. Изначально он не рассказывал ему, что они будут заниматься преступной деятельностью и сбывать наркотические средства. Примерно в начале января 2016 года он стал обучать брата данной работе, а именно, сначала он подробно рассказывал о данной работе, затем, когда он уже устроился работать в вышеуказанный магазин, он брал его с собой, когда уходил забирать крупные партии наркотических средств, о месте нахождения которых ему сообщал оператор магазина «STUFF STORE OREL». Зачастую в крупном свертке с наркотиком, который они забирали, находилось некоторое количество маленьких свертков, в количестве от пяти до пятнадцати свертков с наркотическим средством. Данные маленькие свертки они старались разложить неподалеку от места, где забирали большой клад с наркотиком.

Он объяснил Свидетелю № 1., что деятельность будет не совсем законной, в связи с чем в работе необходимо применять меры конспирации, а именно: не заходить в открытые подъезды, так как там может быть засада сотрудников полиции, не раскладывать свертки в людных местах, а выбирать укромные места. После оборудования тайников с наркотическими средствами, он должен был отправлять описание данных тайников ему в смс-сообщениях со своего мобильного телефона на его. У Свидетеля № 1. был мобильный телефон марки, «Нокия» с сим-картой оператора «Билайн», оформленной на постороннего человека. 

Затем Свидетель № 1 понял, что они занимаются преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, и уже не хотел работать, но он говорил, что не пустит его домой, пока он не разложит все закладки с наркотическим средством.

Так, 11.02.2016 он и Свидетель № 1 вышли работать. Оператор «STUFF STORE OREL» прислал им адрес с крупной партией наркотика. Данная партия находилась в тайнике, расположенном в бетонном столбе около д.2 по пер. ФИО8 г. Орла. Данную партию они с Свидетелем № 1 забирали вместе. Данная партия была упакована в изоленту черного цвета. Сверток был овальной формы, внутри была фольга, внутри которой находился полимерный пакет, внутри которого было десять пакетиков с наркотическим средством «соль», в каждом из которых было по 0,5 грамма наркотика. Данные мелкие пакетики по 0,5 грамма наркотика в каждом они в этот же день разложили в тайники. Он точно помнит, что положил один пакетик возле дома №11а по Наугорскому шоссе г. Орла в пачке сигарет около бетонной лестницы, а Свидетель № 1. поместил пакетик в расщелину в дереве, расположенном примерно в тридцати метрах около дома №1 по Наугорскому шоссе г. Орла. Он отправил дома описания данных тайников оператору магазина «STUFF STORE OREL» в программе «Telegramm», когда они пришли домой (т 5 л.д. 140-142). 

В ходе допроса в качестве обвиняемого 26.02.2016 ФИО1 показал, что 11.02.2016 его родной брат Свидетель № 1 действовал по его указанию, когда помещал сверток с наркотическим средством в тайник, расположенный в распущенном дереве около д.1 по Наугорскому шоссе г. Орел. После помещения в указанный тайник наркотического средства Свидетель № 1 по его указанию с мобильного телефона, который находился в его пользовании, с абонентским номером №*** на его номер №*** прислал ему смс-сообщение с описанием тайника с указанным наркотическим средством. Затем он описание тайника отправил посредством текстового сообщения в программе «Telegram» оператору интернет-магазина «STUFF STORE OREL». Указанное наркотическое средство предназначалось приобретателям. За проделанную работу он должен был получить от интернет-магазина «STUFF STORE OREL» заработанную плату в размере 190 рублей. Свидетель № 1 выполнял его указания связанные с незаконным сбытом наркотических средств, так как он сказал ему, что таким образом они смогут заработать хорошие деньги. А когда он отказывался делать закладки с наркотическим средством, он не пускал его домой, пока он не разложит по тайникам все свертки с наркотиками, которые он ему выдавал (т. 5 л.д. 155-158).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что перед тем как получить партию наркотиков ДД.ММ.ГГ, он переписывался с помощью телефона со связными по программе «СтафОрел Телеграмм», где ему было указано месторасположения тайника. Тайник находился около основания столба в снегу. Партия была упакована в полиэтиленовый пакет, который был перемотан черной изолентой. Указанную партию забирал его брат Свидетель №1, после того как он забрал партию он пришел домой. Дома он распаковал указанную партию, которая была уже готова к разложению по тайникам, то есть, взвешена и упакована. В последующем они направились с Свидетель №1 делать закладки. Примерно они сделали около 10 закладок, места всех закладок он не помнит. Одна из закладок была в районе магазина «Европа» по адресу: ФИО9 шоссе д.11. За указанным домом он показал Свидетель №1 место около лестницы, куда он бросил наркотическое средство, помещенное в пустую пачку от сигарет марки «Парламент», а вторую закладку Свидетель №1 поместил в дерево, около дома №1 по Наугорскому шоссе, остальные места он не помнит.

Перед тем как получить партию наркотика 20.02.2016 около 

<

...> он переписывался с помощью телефона со связными по программе «СтафОрел Телеграмм», где ему было указано месторасположения тайника. Тайник находился в трубе. Партия была упакована, в полиэтиленовый пакет, который был перемотан черной изолентой. Указанную партию забирал Свидетель №1, он при этом не присутствовал. После того как он забрал партию, он приехал домой, где он взял некоторое количество закладок и пошел раскладывать их по тайникам, где именно он не помнит. Указанную партию Свидетель № 1 принес в утреннее время около 7-8 часов. Наркотическое средство было уже расфасовано по партиям, если он не ошибается, на 10 закладок. Наркотики своему брату он передавал в квартире, где они с Свидетелем № 1 проживали. После того как они получали партию наркотиков и делали закладку, он с помощью переписки по программе «СтафОрел Телеграмм» сообщал место о тайниках, где находятся закладки.

Наркотические средства, которые были обнаружены в квартире 20.02.2016 в ходе обыска по адресу: г. Орел, 

<

...>, ему передал ФИО2, с которым он познакомился в г. Иркутске. Примерно с марта 2015 года ФИО2 работал в г. Орле распространял наркотические средства и позвал его поработать, на что он согласился и приехал в г. Орел. Те наркотики, которые были обнаружены у него в квартире, ему передал ФИО2 примерно в сентябре 2015 года на хранение. В последующим ФИО2 пропал, и он решил оставить указанные наркотики себе для личного употребления. Электронные весы, обнаруженные в ходе обыска 20.02.2016, ему оставил ФИО2, когда передавал партию наркотиков. Матерчатая сумка с надписью «Аэрофлот», в которых хранилось наркотическое средство, принадлежала его брату Свидетелю № 1 Наркотические средства, хранившиеся в «пуфике», капюшоне куртки и матерчатой сумке с надписью «Аэрофлот», были из одной партии, которую передал ему ФИО2.

ФИО1 также показал, что он предложил Свидетель №1, раскладывать закладки, с наркотиками, сказав ему тем самым, что на этом можно заработать деньги, на что тот добровольно согласился. Для поддержания с Свидетелем № 1 связи по поводу сбыта наркотиков, он передавал ему мобильный телефон «Samsung Duos» белого цвета. Когда Свидетель № 1 делал закладку, он отправлял ему сообщение с текстом, где находится тайник (т.5 л.д.175-188) 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО1 поддержал их, показал, что данные показания были даны им добровольно, без какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников и полностью соответствуют действительности.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд считает, что его показания на предварительном следствии являются наиболее полными и признает их достоверными, поскольку они согласуются с иными собранными по делу доказательствами.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показал, что до 07.07.2016 работал старшим оперуполномоченным по особо важным делам УФСКН России по Орловской области. В феврале 2016 года первым отделом УФСКН России по Орловской области проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий по документированию преступной деятельности группы лиц, причастных к сбыту наркотических синтетических средств на территории г. Орла бесконтактным способом. Было установлено, что одним из участников преступной группы являлся ФИО6.

12.02.2016 им проводилось ОРМ «исследование предметов и документов», в частности мобильного телефона, изъятого у ФИО5, который являлся потребителем наркотических средств. Исследование проводилось в присутствие двух приглашенных граждан. Упаковка не вскрывалась, исследование проводилось через пакет. В ходе исследования установлено, что в телефоне имеется интернет приложение «Telegram», с помощью которого ФИО5 переписывался с пользователем зарегистрированным под ником «Став 100 Орел» и договаривался о приобретении наркотических средств. Данная переписка была сфотографирована, снимки распечатаны, на них все присутствующие расписались. ФИО5 пояснил, что с помощью приложения он переписывался и договаривался о приобретении наркотических средств с магазином «Став 100 Орел». 

20.02.2016 в ходе ОРМ «наблюдение» в присутствии двух приглашенных граждан принимал участие в досмотре брата ФИО6 - Свидетель №1. В ходе досмотра у Свидетель №1 был изъят телефон, 2 банковские карты, 2 полимерных свертка с наркотическим средством синтетического происхождения. Каждый сверток был помещен в пластиковый контейнер желтого цвета. Все эти предметы и вещества в установленном порядке были изъяты, составлен протокол, в котором все расписались. Свидетель №1 пояснил, что две банковские карты принадлежат его брату ФИО6, два свертка с наркотиком он планировал поместить в тайники (закладки), но не успел. Свертки ему передал ФИО6, три свертка он успел положить в тайники, два оставшихся изъяты.

В тот же день в присутствии двух приглашенных граждан он принимал участие в ОРМ «исследование предметов (документов)», а именно сотового телефона, принадлежащего ФИО6. В ходе исследования установлено, что в телефоне находится папка «СМС, ММС» при открытии которой было установлено, что ФИО6 общался с пользователем, записанным под определенным абонентским номером. Как в последствие пояснил А., этот номер принадлежал его брату Свидетель №1. В ходе переписки было зафиксировано, что ФИО6 склоняет к преступной деятельности брата Свидетель №1, консультирует и заставляет осуществлять раскладку наркотических средств по тайникам. В данном телефоне имелось интернет-приложение, в котором ФИО6 переписывался с пользователем под ником «Став100 Орел». Из переписки следовало, что ФИО6 является розничным сбытчиком, так называемым «раскладчиком». Он сообщает данному абоненту адреса предварительно помещенных им в тайник наркотиков на территории г. Орла. Вся переписка была сфотографирована, распечатана на листы формата А4, на которых расписались понятые.

В тот же день в присутствии педагога и сотрудника по делам несовершеннолетних он опрашивал Свидетель №1. В ходе опроса Свидетель №1 пояснил, что приехал в г. Орел к своему брату, с которым проживал по адресу 

<

...>. Вместе с братом, они являлись закладчиками. Наркотиками его заставил заниматься брат — ФИО6, который ранее приехал в г. Орел и уже занимался розничным сбытом наркотических средств».

20.02.2016 им был составлен протокол явки с повинной ФИО6. Протокол писал он (Свидетель №9) со слов ФИО7. Давления на ФИО7 не оказывалось, он все рассказывал добровольно. После чего ФИО7 прочитал протокол явки с повинной и подписал его. 

Допрошенный в качестве свидетеля старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Орловской области Свидетель №10 в судебном заседании показал, что в середине февраля 2016 года сотрудниками УФСКН документировалась преступная деятельность интернет-магазина «Став 100 Орел». Под наблюдение был принят адрес предполагаемого тайника с наркотическими средствами по ул. ФИО8 около опоры ЛЭП. Спустя некоторое время, к ЛЭП подошел молодой человек на вид 13-летнего возраста, забрал что-то оттуда, и проследовал к дому 

<

...>. Впоследующем было установлено, что это был Свидетель №1. Через некоторое время Свидетель №1 вышел из подъезда вместе с братом ФИО6. Они ходили по улицам города: Полесская, ФИО8, ФИО9 шоссе. Потом подошли к пересечению ул. ФИО8 и ФИО9 шоссе, там Свидетель №1 подошел к дереву и что-то поместил в щель ствола дерева. Данное место было принято сотрудниками под наблюдение. 

Также он участвовал в досмотре Свидетель №1 на ул. Приборостроительная г. Орла. Досмотр проходил в автомобиле «Рено Логан» в присутствие понятых. Всем лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у Свидетель №1 был изъят телефон, 2 банковские карты, 2 футляра от «киндер сюрприза», внутри которых находились черные свертки. Изъятое было упаковано, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Также он участвовал при проведении обыска по месту жительства Б-вых по 

<

...>, номер квартиры не помнит. При производстве обыска присутствовали двое понятых, собственник квартиры, ФИО6. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества. В ходе обыска были изъяты весы, множество упаковочного материала, пластиковая бутылка, а также свертки с наркотическими средствами, часть из которых ФИО7 выдал добровольно. Все изъятое было упаковано и составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались, каких-либо замечаний по проведению обыска не поступало. 

Принимал участие при производстве проверки показаний на месте Свидетель №1 с участием сотрудника ПДН. Свидетель №1 указал место, где положил сверток по указанию своего брата ФИО6, в расщеп дерева. Все это было зафиксировано в протоколе проверки показаний на месте. Свидетель №1 пояснил, что наркотические средства ему передал брат ФИО6. Он данные наркотические средства должен был разложить по тайникам. Брат научил его, как это делать, сказал, что в случае отказа, брат не пустит его домой, и не будет кормить.

Также им была отобрана явка с повинной у ФИО6, после его задержания. Явку ФИО7 давал добровольно, никакого психологического и физического воздействия не оказывалось. Жалоб от него не поступало.

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный УКОН УМВД России по Орловской области Свидетель №3, суду показал, что зимой 2016 года сотрудниками УФСКН России по Орловской области осуществлялась разработка ФИО6, причастного к сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем тайниковых закладок. 

12.02.2016 им в присутствии двух приглашенных граждан осуществлялось изъятие у гражданина ФИО20 в служебном автомобиле «Рено Логан» черного цвета, расположенном недалеко от дома № 1 по Наугорскому шоссе г. Орла, в ходе которого у ФИО20 был изъят мобильный телефон «Alcatel» и сверток из изоляционной ленты черного цвета. ФИО20 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он забрал в дереве, недалеко от дома № 1 по Наугорскому шоссе, приобрел его за 1300 рублей через магазин «Став 100 Орел». 

20.02.2016 им осуществлялось изъятие у ФИО6 в служебном автомобиле на 

<

...>, в ходе которого у ФИО7 был изъят его мобильный телефон «Alcatel». ФИО7 пояснил, что он является закладчиком наркотических средств и работает на магазин «Став 100 Орел». Пояснял, что в его обязанности входило получение маленьких партий (10-15 закладок наркотических средств), затем их распространение, каждый – в отдельный адрес. Говорил, что в осуществление своей преступной деятельности он вовлек своего несовершеннолетнего брата Свидетель №1. ФИО7 находился в обычном состоянии, рассказывал все добровольно, Никакого психологического и физического давления на него не оказывалось, жалоб относительно своего состояния не высказывал.

24.02.2016 им проводился осмотр места происшествия по адресам, указанным в телефоне ФИО6. По ул. Октябрьская, д. 77 в первом подъезде на 6, 8, 14 этажах, им были обнаружены свертки с изоляционной лентой черного цвета. По адресу 

<

...>, между 2 и 3 этажами был обнаружен сверток. Все обнаруженное было изъято, задокументировано в присутствии приглашенных граждан с соблюдением всех процессуальных требований.

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что в феврале 2016 года состоял на службе в 1 отделе УФСКН по Орловской области России. Сотрудниками Управления разрабатывалась группа лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотиков бесконтактным способом на территории г. Орла. С 21.00 часа 11.02.2016 до 07.00 часов 12.02.2016 принимал участие в ОРМ «наблюдение» у дома № 1 по Наугорскому шоссе, участка местности около дома при повороте на ул. ФИО8. К одному из деревьев подошел молодой человек – ФИО20, достал что-то из расщелины, после чего был остановлен сотрудниками, препровожден в служебный автомобиль «Рено-Логан», стоявший возле дома, где в присутствии понятых был досмотрен. В ходе досмотра из кармана одежды ФИО20 были изъяты телефон и маленький сверток. ФИО20 пояснил, что приобрел закладку, предварительно списавшись с магазином и произведя оплату. Сверток был упакован, направлен на исследование, согласно справке об исследовании в свертке находилось наркотическое вещество. 

20.02.2017 осуществлял наблюдение за адресом проживания лиц, осуществляющих розничный сбыт, ФИО6 и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по 

<

...>. Орла. После обеда, точное время не помнит, из дома вышел Свидетель №1, проследовал пешком до д. 72 по Наугорскому шоссе, зашел в 3 подъезд, в подъезде наблюдение не велось. По пути ни с кем не общался и к нему никто не подходил. В подъезде Свидетель №1 пробыл несколько минут, затем вышел и зашел в первый подъезд дома № 4 по ул. Картукова, там пробыл несколько минут, после чего вышел и проследовал к ул. Приборостроительная, д.47, зашел в последний подъезд и через некоторое время вышел, и был остановлен сотрудниками. Там же в служебном автомобиле в присутствии понятых был досмотрен и препровожден в здание Управления. В ходе досмотра были изъяты сотовый телефон, банковская карта и контейнер из-под «киндер-сюрприза», в котором были маленькие свертки из фольги, количество не помнит. Свидетель №1 вел себя спокойно, пояснял ли что-либо, не помнит. Давления на него не оказывалось, претензий не поступало.

В судебном заседании в соответствии с ч. 6 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля Свидетеля № 1 в ходе предварительного следствия, согласно которым он приехал в г. Орел 01.12.2015. До 01.12.2015 он проживал в г. Иркутске. Его брат ФИО1 весной 2015 года уехал из Иркутска. Сначала ни он, ни его родственники не знали, где он находится. Летом 2015 года, точных дат не помнит, брат позвонил матери и рассказал, что находится в г. Орле, устроился на работу. По приезду в г. Орел, они с А. сначала жили в общежитии, на втором этаже д.7а по Наугорскому шоссе г. Орла. Через несколько дней, его брат снял квартиру по адресу: г. Орёл, 

<

...>. Через какое-то время он стал замечать, что брат нигде официально не работает. В один из дней примерно в конце декабря, точную дату не помнит, вечером, когда они находились дома, А. сказал, что было бы не плохо заработать побольше денег. Ранее он замечал, что дома появились какие-то пакетики, брат куда-то уходил в разное время суток. Он рассказал, что есть работа, с которой может справиться даже он, и неплохо подзаработать. Так как им были нужны деньги, он заинтересовался его словами. Брат сказал, что им вдвоем необходимо заниматься курьерской деятельностью, сказал, что данная деятельность не совсем законная, и что при доставке посылок нужно быть осторожным, а именно не заходить в открытые подъезды, так как там могут поджидать сотрудники полиции. Посылки необходимо было класть в незаметные для посторонних глаз места и делать это, когда его никто не видит. Брат рассказал ему, что сначала он будет доставлять эти посылки сам, а потом, со временем обучит и его это делать. 

Брат также сказал, что для того, чтобы они начали работать, необходимо перевести 5000 рублей на счёт Киви-кошелька человека, на которого в последующем они будут работать. Он согласился. Как объяснил А., это был залог за первую партию. А. перевел данные денежные средства примерно 15.01.2016 в терминале «КИВИ», расположенном в торговом центре «Атолл». Спустя пару дней А. взял его с собой забирать первую посылку. Данная посылка находилась на первом этаже за трубой первого подъезда дома №56 по ул. ФИО8 г. Орла. По пути к месту нахождения первой посылки, брат сообщил ему, что они идут забирать оптовую партию свёртков с наркотиками, которые затем они вдвоём должны будут разложить в укромные места в г. Орле. После того, как они забрали указанную посылку, открыли ее, он увидел, что в ней было примерно пять свертков. Затем, он и брат ходили по улицам г. Орла, где брат, в его присутствии раскладывал в тайники, расположенные в подъездах, около деревьев на улицах вышеуказанные свёртки. Точные места тайников он не помнит. При этом брат сказал, чтобы он запоминал, как нужно работать и что делать, так как позже он будет раскладывать свёртки с наркотиками в тайники самостоятельно. Адреса данных тайников он должен будет записывать на телефон и через СМС-сообщения отправлять на телефон брата. В свою очередь брат пояснил, что он данные адреса тайников также по телефону отправляет человеку, на которого работает. После вышеуказанных событий, он ещё примерно два раза ходил с А. за подобными большими партиями наркотика, которые А. при нем раскладывал в тайники, как он пояснял, он таким образом обучал его. Во время подобных прогулок, он со временем понял, что А. кладет в тайники наркотики. Он хотел отказаться делать тайники с наркотиками, но А. говорил, что если он не сделает определенный объем работы, он не отпустит его домой в г. Иркутск и ему приходилось работать. Затем он работал один, а А. либо работал тоже, либо сидел дома. Он помнит несколько адресов, откуда они забирали большие посылки с наркотиками, а именно: ул. Полярная, д. 2, возле первого подъезда в снегу; Зареченский район, ул. Новая, д. 23, напротив гаражи, гараж 129; ул. Кольцевая, д.77, возле детской площадки в снегу; ул. Базовая д. 13, на углу, под забором, остальные адреса не помнит. Иногда они забирали оптовые партии наркотиков два раза в день. Постепенно в больших посылках, которые они с братом забирали, стало больше свертков с наркотиком. Данные свёртки он и брат старались раскладывать в день получения оптовой партии. Он работал самостоятельно примерно с января 2016 года, когда брат забирал оптовые партии наркотиков, он передавал часть свёртков ему. Адреса тайников с наркотиками в то время, когда он работал один, он записывал в виде смс-сообщений на сотовый телефон, который ему дал брат. Затем он отправлял данные сообщения брату. 

11.02.2016 он и А. вышли работать. Крупную партию наркотика они забирали из тайника, расположенного в бетонном столбе около д.2 по пер. ФИО8 г. Орла. Внутри свертка с данной крупной партией было десять пакетиков с наркотическим средством. Данные мелкие пакетики они в этот же день разложили в тайники. Он точно помнит, что он положил один пакетик в расщелину в дереве, расположенном примерно в тридцати метрах около дома №1 по Наугорскому шоссе г. Орла. Он сообщил описание данного тайника с наркотическим средством А., чтобы тот затем отправил его человеку, на которого они работали.

20.02.2016, примерно в обеденное время, точное время не помнит, он находился дома. Его брат передал ему пять свёртков. А. пояснил, что оптовую посылку забрал сегодня утром один. Он забрал свертки и проследовал в район супермаркета «Европа», который расположен по Наугорскому шоссе г. Орла, где в подъездах многоэтажных домов поместил три свёртка в тайники. Данные адреса тайников он записал на мобильный телефон, который был при нем. Остальные два свёртка не успел разложить в тайники, так как его остановили сотрудники наркоконтроля. Затем он с сотрудниками наркоконтроля проследовал в служебный автомобиль, где в присутствии двух очевидцев мужского пола у него были изъяты указанные два свёртка, сотовый телефон и две банковские карты. Данные банковские карты принадлежат А.. Он хотел перестать заниматься данной работой, но не мог, так как его сначала просил, а потом стал заставлять брат заниматься данной деятельностью, угрожая, что он не впустит его в квартиру, пока не разложит все свертки, которые он дал ему для этих целей (т. 5 л.д. 5-9, 12-14).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Орловской области. 11.02.2016 в период времени с 11.00 часов по 22.38 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской области с целью документирования противоправной деятельности организованной преступной группы неустановленных лиц, причастных к сбыту наркотического средства бесконтактным дистанционным способом через тайниковые «закладки» на территории города Орла и Орловской области, проводилось ОРМ «Наблюдение». 

20.02.2016 в период времени с 16.45 часов до 17.55 часов проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении преступной деятельности ФИО1 и Свидетеля № 1., фактически проживающих по адресу: г. Орел, 

<

...>, причастных к сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории Орловского региона. В ходе ОРМ около подъезда 

<

...> г.Орла, сотрудниками УФСКН России по Орловской области был остановлен ФИО1, сопровожден сотрудниками 1 отдела ОС управления в служебный автомобиль черного цвета «Рено-Логан», государственный регистрационный знак №*** В присутствии приглашенных граждан о/у 1 отдела ОС управления лейтенантом полиции Свидетель №3 было проведено изъятие у ФИО1 сотового телефона. 

26.06.2016 в период с 16.50 часов по 17.40 часов он принимал участие в проведении оперуполномоченным Свидетель №10 проверки показаний на месте несовершеннолетнего свидетеля ФИО4 с участием понятых, социального педагога, начальника ООиП администрации г. Орла. В ходе проверки показаний на месте Свидетель № 1 указал на дерево, расположенное на расстоянии 20,3 метров от северного угла 

<

...> г. Орла в западном направлении и на расстоянии 36,6. метров от западного угла вышеуказанного дома, где он 11.02.2016 около 21.00 часов, действуя по указанию ФИО1, поместил сверток с наркотическим веществом. После чего был составлен протокол следственного действия, где все участники поставили свои подписи (т.5 л.д. 110-113);

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что ранее состоял в должности сотрудника УФСКН России.

После обозрения протокола допроса свидетеля Свидетель №2 от 15.06.2016 (л.д. 89-91), Свидетель №2 подтвердил наличие в нем своей подписи, показал, что был допрошен следователем следственного комитета. Пояснил, что во время дежурства, дату не помнит, доставлял ФИО7 в Управление ФСКН. Была предоставлена сводка преступлений за сутки. По сводке ФИО7 был задержан и доставлен им в управление. Далее с ФИО7 работали следователи и оперативные сотрудники.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствие с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 11.02.2016 он находился на дежурстве в УФСКН России по Орловской области при исполнении своих должностных обязанностей. Примерно около 10.10 часов на «Телефон доверия» поступил телефонный звонок, от гражданина который отказался себя называть, ссылаясь на анонимность. Гражданин сообщил, что две девушки около 

<

...> вблизи анкерного столба, по его предположению, сделали закладку наркотических средств по размеру, помещающуюся в ладонь. Он (Свидетель №2) составил письменную справку от 11.02.2016, в которой отразил поступившую информацию и своевременно представил ее руководителю ОС УФСКН России по Орловской области (т.5 л.д. 89-91).

После оглашения показаний свидетель пояснил, что они соответствуют действительности.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что 12.02.2016 вечером присутствовал в качестве понятого при изъятии в районе Наугорского шоссе г. Орла сотрудниками УФСКН. У задержанного, парня на вид 18-25 лет, из кармана был изъят сверток из фольги, перемотанный черной изолентой. Парень говорил, что приобрел его в интернет-магазине. Также изъяли поврежденный телефон, ключи. После был составлен протокол, он с ним ознакомился, подписал, замечаний не было.

Свидетель Свидетель №5 показал, что в один из дней, вечером, совместно с ФИО18 по предложению сотрудника УФСКН участвовал в качестве понятого при задержании в районе дома 5 по Наугорскому шоссе г. Орла, парня, который отыскивал закладки с наркотиком. Парня подвели к служебной машине, провели досмотр, в ходе которого изъяли пакетик с содержимым. Парень пояснил, что заказал его через интернет, ему сказали адрес закладки, после чего он пошел ее искать. Также был изъят мобильный телефон. Всё было сфотографировано, задокументировано, был составлен протокол, с которым они ознакомились и подписали.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что участвовал в качестве понятого совместно с двумя сотрудниками УФСКН и другим понятым при изъятии свертка с наркотическим веществом в подъезде 

<

...> г. Орла. Изъятый сверток описали, упаковали в пакет и перевязали. По второму адресу: по ул. Октябрьская, 77, было изъято 2-3 свертка, в выключателе и в строительных «козлах». После этого был составлен протокол, он прочитал и подписал его.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что 20.02.2016 проходил стажировку в УФСКН и принимал участие в ОРМ в качестве понятого. Совместно с другим понятым участвовал при изъятии у задержанного мальчика - брата подсудимого на ул. ФИО9 шоссе. Досмотр мальчика проходил в машине, в ходе досмотра был обнаружен пластиковый контейнер из-под «киндер-сюрприза» с маленькими черными свертками внутри. Контейнер был выдан задержанным добровольно, при это он говорил, что свертки дал ему брат.

На ул. ФИО8 г. Орла присутствовал при изъятии у подсудимого, который был задержан и находился в машине УФСКН. Что изымали у ФИО7, не помнит.

Также присутствовал при изъятии - на ул. ФИО8 г. Орла свертков из щели в полу и на ул. Октябрьская г. Орла - свертка на одном из верхних этажей в выключателе. После проведения каждого мероприятия составлялся протокол, протоколы он читал и подписывал. Давления при участии в следственных действиях, на него не оказывалось.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствие с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 20.02.2016 он принимал участие в качестве понятого при изъятии документов, предметов, материалов и сообщений сотрудниками УФСКН России по Орловской области. С сотрудником УФСКН России он прошел к дому №47 по ул. Приборостроительной, там находился служебный автомобиль. Когда он подошел к машине, около нее стоял второй ранее ему знакомый парень ФИО19., который также был понятым. Сотрудник полиции им пояснил, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ими был установлен Свидетель № 1., который осуществлял закладки наркотических средств «спайс». Указанный гражданин был задержан и в данный момент находился в служебном автомобиле, так же была информация о том, что у него при себе было наркотическое средство «спай», в связи с чем, его необходимо было изъять. В дальнейшем сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, после чего они присели на заднее сиденье в автомобиль марки «Рено Логан». Там находился Свидетель № 1 В ходе изъятия Свидетель № 1 добровольно выдал сотовый телефон, две банковские карты и два пластиковых контейнера в которых находились свертки с наркотическим средством, данный свертки он намеревался поместить в контейнер. На вопрос сотрудников полиции, откуда у него наркотическое средство, пояснил, что от брата ФИО1. По окончании изъятия был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица в том числе и он, поставили свои подписи. 

20.02.2016 участвовал в качестве понятого при изъятии предметов у ФИО1 Изъятие происходило также в служебном автомобиле марки «Рено Логан», который находился около 

<

...> г. Орла. У ФИО1 был изъят сотовый телефон, запрещенных предметов при нем не было. ФИО1 в ходе изъятия пояснил, что является закладчиком наркотических средств «спайс», в указанную деятельность он вовлек своего младшего брата Свидетеля № 1 За это предоставил ему жилплощадь в съемной квартире. После изъятия телефонов у ФИО1 и Свидетеля № 1 они поехали в УФСКН России по Орловской области для осмотра телефона ФИО1 В ходе осмотра участвовал в качестве понятого, при осмотре в телефоне была обнаружена программа «Aniways Messenger», при входе в указанное приложение посредством набирания пароля 1488, который сказал ФИО1 в контактах имеется лицо под ником «STUFF STORE OREL». В ходе осмотра текстовых сообщений между ФИО1 и ником «STUFF STORE OREL», установлено, что ФИО1 в составе преступной группы с указанным лицом занимается сбытом наркотиков бесконтактным способом, выполняя роль розничного сбытчика (закладчика) наркотиков. ФИО1 данный факт не отрицал, пояснил, что он закладчик и сам вел переписку с ником «STUFF STORE OREL». При изъятии и осмотре телефона использовались технические средства – фотоаппарат. Какого-либо психического либо физического воздействия на ФИО1 и Свидетеля № 1 не оказывалось. 

24.02.2016 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по ул. Октябрьской и ул. ФИО8. При указанных осмотрах проводилась фотосъемка, были обнаружены в доме по ул. Октябрьской 77 три тайника на различных этажах. В 

<

...> - один тайник с наркотическим средством, которые были изъяты (т.5 л.д. 106-109)

После оглашения показаний, свидетель пояснил, что показания давал, в протоколе все изложено верно. Пояснил, что не помнит, как проводили осмотр телефона.

После обозрения протокола допроса свидетеля Свидетель №7 от 03.09.2016, свидетель пояснил, что подпись в протоколе принадлежит ему, протокол читал, замечаний не было.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд полагает, что его показания на предварительном следствии являются наиболее полными и объективными. Каких-либо существенных противоречий в его показаниях, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого и на правильность квалификации его действий, не имеется.

Помимо показаний лиц, допрошенных по делу, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.12.2016, в котором указаны обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 150 УК РФ (т. 1 л.д. 29-31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, в котором указаны обстоятельства совершения группой лиц преступления предусмотренного пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 79-80);

– постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.02.2016, согласно которого сотрудниками 1 отдела ОС УФСКН России по Орловской области задокументирована группа лиц, причастная к незаконному сбыту синтетических наркотических средств на территории г. Орла, бесконтактным способом, в состав которой входят: неустановленное лицо, использующее в сети Интернет приложение «Telegram», в котором зарегистрировано под именем «STUFF STORE OREL», исполняющее роль «организатора» и «координатора» противоправной деятельности лиц указанной группы, в обязанности которого входит: организация поставок наркотического средства на территорию Орловской области; переписка с потребителями наркотических средств по поводу приобретения и перечисления за наркотик денежных средств; контроль над лицами осуществляющими помещение наркотического средства в тайники на территории г. Орла; контроль и распределение потока финансовых средств, полученных от сбыта наркотика, используя электронные счета платежной системы «Visa QIWI Wallet»; неустановленные лица, исполняющие роль «поставщиков» «курьеров», в обязанности которых входит: поставка наркотического средства на территорию Орловского региона; помещение оптовых партий наркотика в тайники по указанию «организатора», для последующей передачи неустановленным лицам исполняющих роль «розничных сбытчиков»; неустановленные лица исполняющие в данной преступной группе роль «розничных сбытчиков», в обязанности которых входит помещение наркотика в тайники непосредственно для последующего сбыта потребителям, и сообщение «организатору» о местах произведенных тайников с наркотиком (т.1 л.д. 81-83);

- справкой по информации, поступившей на телефон доверия от 11.02.2016, согласно которой 11.02.2016 около 10 часов 10 минут на «Телефон доверия» УФСКН России по Орловской области, от неизвестного гражданина поступила информация о том, что две девушки около 

<

...> вблизи анкерного столба, по его предположению сделали закладку наркотических средств по размеру, помещающуюся в ладонь (т. 1 л.д. 84);

– актом проведения ОРМ наблюдение от 11.02.2016, согласно которому 11.02.2016 в период времени с 11.00 часов по 22.38 часов сотрудниками УФСКН России по Орловской проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 11.00 часов под наблюдение было принято предположительное место тайника с наркотическим средством, а именно участок местности, прилегающий к северо-восточному угла дома № 2 по пер. ФИО8 г. Орла в юго-восточном направлении. В 18.30 часов к наблюдаемому участку местности подошел Свидетель № 1 и возле основания столба поднял с земли предмет, помещающийся в ладонь. После чего вошел в подъезд 

<

...> г. Орла. В 20.25 часов Свидетель № 1 вышел из подъезда вместе с ФИО1 В 21.05 часов примерно на расстоянии в 20 метрах от северного угла дома № 1 по ул. ФИО9 шоссе г.Орла в западном направлении и на расстоянии 36 метрах от западного угла указанного дома в северо-западном направлении, Свидетель № 1 подошел к дереву по ул. ФИО8 г. Орла, и что-то положил в разлом находящийся в дереве. ФИО1 к дереву не подходил (т. 1 л.д. 85-86);

– актом проведения ОРМ наблюдение №2 от 12.02.2016 с планом-схемой к нему, согласно которому в период времени с 21.05 часов 11.02.2016 до 19.05 часов 12.02.2016 сотрудниками УФСКН России по Орловской области проводилось ОРМ «Наблюдение». В 21.05 часов 11.02.2016 под наблюдение было принято место тайника с наркотическим средством, а именно участок местности размером 5x5м, который расположен примерно на расстоянии в 20,3 метрах от северного угла дома № 1 по ул. ФИО9 шоссе г.Орла в западном направлении и на расстоянии 36,6 метрах от западного угла в северо-западном направлении. В 18.19 часов к наблюдаемому участку местности подошел ФИО20, возле дерева достал что-то из разлома и положил в левый карман своей куртки. После чего примерно в 18.20 часов ФИО20 был остановлен оперативными сотрудниками УФСКН России по Орловской области и сопровожден сотрудниками в служебный автомобиль, где в присутствии приглашенных граждан, с 18.30 часов по 19.05 часов было проведено изъятие у ФИО20 (т.1 л.д. 87-88);

- протоколом изъятия от 12.02.2016 с фототаблицей и планом-схемой, согласно которому в период с 18.30 до 19.05 12.02.2016 о/у 1 отдела ОС Свидетель №3 в присутствии приглашенных граждан ФИО18, ФИО21 в служебном автомобиле марки «Рено Логан» с г.р.з. К 973 АТ 57RUS, припаркованном в 26 метрах от северного угла д. 1 по Наугорскому шоссе г. Орла в рамках ОРМ «Наблюдение» произведено изъятие предметов у ФИО20 Из правого кармана куртки изъят телефон марки «Alcatel» белого цвета. Из левого кармана куртки изъят сверток изоленты черного цвета, в котором находится полимерный сверток с порошкообразным и комкообразным веществом. ФИО20 пояснил, что телефон принадлежит ему, порошкообразное вещество приобрел путем покупки за 1200 рублей посредством приложения «Telegram» в сети Интернет у пользователя с именем «STUFF STORE OREL» как наркотическое средство известное ему как «соль» (т.1. л.д. 89-93);

- протоколом исследования предметов и документов от 12.02.2016, с фототаблицей к нему, согласно которому 12.02.2016 в период с 19.15 до 19.55 в служебном кабинете № 408 УФСКН (ул. Красноармейская, д. 19) старший о/у по ОВД 1 отдела ОС Свидетель №9 с участием приглашенных граждан ФИО19, ФИО22, а также ФИО20 исследован мобильный телефон марки «Alcatel» черно-белого цвета. Установлен IMEI и номер СИМ-карты. На телефоне имеется приложение «Telegram», а также переписка с пользователем с именем «STUFF STORE OREL». В переписке указаны номера №*** электронной платежной системы Visa Qiwi Vallet для денежных переводов за наркотики пользователю «STUFF STORE OREL». Имеется сообщение о поиске курьера. Имеются прайс-листы цен на наркотики и районы с закладками. Имеются сообщения о приобретении ФИО20 10.02.2016, 14.27-18.15 за 1500 рублей у названного выше пользователя вещества, обозначенного как BigDaBoom (тайник на 1-м этаже 1-ого подъезда 

<

...> сверху на электрическом «ящике»). Имеются сообщения о приобретении ФИО20 11.02.2016 13.28-13.55 за 1100 рублей у названного выше пользователя вещества, обозначенного как BigDaBoom (тайник на 1-м этаже 4-ого подъезда 

<

...>, пакет зажат в правом нижнем углу двери со стеклом, стоящей рядом с дверью подъезда). Имеются сообщения о приобретении ФИО20 12.02.2016 16.39-17.56 за 1200 рублей у названного выше пользователя вещества, обозначенного как BigDaBoom (тайник в коре 3-его дерева около д. 1 по Наугорскому шоссе). ФИО20 пояснил, что данную переписку вел он, с целью приобретения наркотического средства, известного как «соль» (т.1 л.д. 94-129);

- справкой об исследовании № 197/НС, 198/Д от 15.02.2016 с иллюстрационной таблицей, согласно которой вещество представленное на исследование, изъятое у ФИО20, содержит в своем составе производное наркотическое средство N-метилэфедрон – вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, отнесенное в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), массой 0,42 г (т.1 л.д. 134-138)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.02.2016, согласно которому сотрудниками 1 отдела ОС УФСКН России по Орловской области, документируется группа лиц, причастная к незаконному сбыту синтетических наркотических средств на территории г. Орла, бесконтактным способом, в состав которой входят: неустановленное лицо, использующее в телекоммуникационной сети Интернет приложение «Telegram», в котором зарегистрировано под именем «STUFF STORE OREL», исполняющее роль как «организатора» так и «координатора» противоправной деятельности группы. В его обязанности входит организация поставок наркотика на территорию Орловской области, переписка с потребителями наркотичуеских средств по вопросам приобретения наркотика и перечисления за него денежных средств, контроль над лицами осуществляющими помещение наркотического средства в тайники на территории г. Орла, контроль и распределение потока финансовых средств, полученных от сбыта наркотика, используя электронные счета платежной системы «Visa QIWI Wallet»; неустановленное лицо, исполняющие роль «поставщика», «курьера», в обязанности которых входит поставка наркотического средства на территорию Орловского региона, помещение оптовых партий наркотика в тайники по указанию «организатора», для последующей передачи «розничным сбытчикам»; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые исполняют роль «розничных сбытчиков». В их обязанности входит помещение наркотика в тайники непосредственно для последующего сбыта потребителям, и сообщение «организатору» о местах произведенных тайников с наркотиком. В соответствии с ч.3 ст.48 ФЗ-З «О наркотических средствах и психотропных веществах», в результате проведения 20.02.2016 ОРМ «наблюдение», в 15.20 часов 20.02.2016 возле дома №47 по ул. Приборостроительная г.Орла был остановлен Свидетель № 1 В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято два контейнера из полимерного материала, в каждом из которых находится по одному свертку из полимерного материла черного цвета, также был изъят сотовый телефон «Samsung», и две банковских карты «Сбербанк». Также в ходе проведения ОРМ «наблюдение», 20.02.2016, в 17.20 часов 20.02.2016 возле дома № 47 по ул.Приборостроительная г.Орла был остановлен ФИО1 В результате личного досмотра гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Alcatel». В результате анализа полученных материалов установлено, что сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентал-1 -он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамм, дистанционным бесконтактным способом с использованием тайника, действуя с признаками организованности под руководством неустановленного лица, использующего в телекоммуникационной сети Интернет приложение «Telegram» в котором зарегистрировано под именем «STUFF STORE OREL», осуществил ФИО1 путем вовлечения в свою преступную деятельность несовершеннолетнего Свидетеля № 1 (т.1 л.д. 150-153);

– актом проведения ОРМ «наблюдение №1» от 20.02.2016, согласно которому было установлено, что 20.02.2016 в 14.20 часов из подъезда 

<

...> г. Орла вышел Свидетель № 1 который поочередно заходил по следующим адресам: в 14.35 часов –в 3-й подъезд дома № 72 по ул. ФИО9 шоссе г. Орла, в 14.55 часов - 1-й подъезд дома № 4 по ул. Картукова г. Орла, в 15.10 часов – в последний подъезд дома № 47 по ул. Приборостроительная г. Орла. Примерно в 15.15 часов Свидетель № 1 вышел из указанного подъезда дома № 47 по ул. Приборостроительная г. Орла, где был остановлен оперативными сотрудниками УФСКН России по Орловской области и сопровожден в служебный автомобиль, где в присутствии приглашенных граждан в период времени с 15.20 часов по 16.20 часов было проведено изъятие у Свидетеля № 1. По окончанию проведения изъятия у Свидетеля № 1., в 16.20 часов наблюдение было прекращено (т.1 л.д. 157-158);

- актом проведения ОРМ «наблюдение №2» от 20.02.2016, в ходе которого было установлено, что 20.02.2016 в 17.15 часов из подъезда 

<

...> г. Орла вышел ФИО1, после чего был остановлен оперативными сотрудниками УФСКН России по Орловской области и сопровожден в служебный автомобиль, где в присутствии приглашенных граждан в период времени с 17.20 часов по 17.55 часов было произведено изъятие у ФИО1, по окончании которого, в 17.55 часов наблюдение было прекращено (т.1 л.д. 159);

- протоколом изъятия от 20.02.2016 с фототаблицей, согласно которому в период с 15.20 часов до 16.20 часов 20.02.2016 о/у 1 отдела ОС Свидетель №9 в присутствии приглашенных граждан в служебном автомобиле, припаркованном вблизи 

<

...> в рамках ОРМ «Наблюдение» произведено изъятие у Свидетеле № 1.: из правого переднего нижнего кармана куртки изъят телефон марки «Samsung Duos» белого цвета, из кармана рюкзака, находившегося при Свидетеле № 1., изъяты 2 банковские карты Сбербанка России с номерами №*** и №***; из внутреннего отделения рюкзака изъяты 2 контейнера овальной формы из полимерного материала желтого цвета, в каждом из которых обнаружено по 1-му свертку из полимерного материала черного цвета. Свертки не вскрывались. По факту изъятия Свидетель № 1 пояснил, что телефон принадлежит ему, 2 банковские карты - его брату ФИО1, в 2-х контейнерах содержатся наркотики, которые он намеревался поместить в тайники в одном из подъездов 

<

...> (т.1 л.д. 160-164);

– протоколом изъятия от 20.02.2016 с фототаблицей, согласно которому в период с 17.20 часов до 17.55 часов 20.02.2016 о/у 1 отдела ОС Свидетель №3 в присутствии приглашенных граждан в служебном автомобиле, припаркованном вблизи 

<

...> в рамках ОРМ «Наблюдение» произведено изъятие у ФИО1: из правого внутреннего кармана куртки мобильный телефон марки «Alcatel One Touch» в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что является закладчиком в Интернет-магазине «Стафф Орел», в его обязанности входит получение партии в количестве 10-ти пакетов по 0,5 грамма наркотика, известного как «соль», размещение их по тайникам. Для помощи в размещении наркотика он вовлек своего 12-летнего брата Свидетеля № 1., которому обещал взамен предоставить жилую площадь (т.1. л.д. 165-167);

- протоколом исследования предметов и документов от 20.02.2016 с фототаблицей, согласно которому 20.02.2016 в период с 18.45 часов до 19.40 часов старший о/у по ОВД 1 отдела ОС Свидетель №9 с участием приглашенных граждан, а также ФИО1 произвел исследование мобильного телефона последнего марки «Alcatel One Touch» в корпусе черного цвета. На телефоне в папке «SMS/MMS» имеется переписка, в том числе с номером №***, из которой следует, что ФИО1 склоняет и принуждает коммуниканта к сбыту наркотиков, а именно к помещению наркотиков в тайники на территории г. Орла. ФИО1 пояснил, что номер телефона №*** находится в пользовании его брата ФИО4. В телефоне имеется приложение «Aniways Messeger», пароль 1488. В контактах имеется абонент с именем «STUFF STORE OREL», а также переписка с указанным абонентом по поводу сбыта наркотиков бесконтактным способом. ФИО1 пояснил, что данная переписка велась им (т.1 л.д. 168-228);

- протоколом явки с повинной от 21.02.2016 (КУСП №80), составленным сотрудником 1 отдела ОС УФСКН России по Орловской области Свидетель №9, согласно которому 21.02.2016 в УФСКН России по Орловской области обратился ФИО1 и сообщил о совершении им преступления, а именно: в марте 2015 года, из г. Иркутска он прибыл в г. Орел. С 14.12.2015 стал проживать в съемной квартире по адресу: г. Орел, 

<

...>. С начала февраля 2016 года начал работать в составе преступной группы, в роли закладчика (розничного сбытчика) наркотических средств известных как «соли», под руководством неизвестного ему лично лица, который в сети интернет, в программе «Telegram» обозначал себя как «STUFF STORE OREL», данное лицо через указанную программу присылало ему на телефон адреса нахождения отдельных партий наркотика, которые он ежедневно забирал один, либо вместе со своим братом – Свидетелем № 1., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого он также вовлек в преступную деятельность, связанную со сбытом наркотиков. Затем он, и его брат (под его руководством и по его принуждению) помещали данные наркотические средства в тайники для нарко-потребителей. За это он получал от «STUFF STORE OREL» денежные средства на свой счет «Киви кошельков». Так, 11.02.2016 от «STUFF STORE OREL» ему на телефон пришел адрес оптовой закладки наркотика: «Переулок ФИО8, д. 2,около столба». Первоначально он пошел туда один, чтобы забрать данную партию наркотика, однако он ее не забрал т.к. там было много людей. В связи с этим, он заставил забрать данную партию наркотика своего брата ФИО4 После того, как брат забрал наркотики, он в 

<

...> г. Орла передал ему часть свертков с наркотиками, затем они вместе пошли раскладывать их в тайники. 11.02.2016 его брат, под его принуждением поместил сверток с наркотиками в тайник – в коре 3 дерева 

<

...> который и отправил «STUFF STORE OREL»» (т. 2 л.д. 11);

- протоколом явки с повинной от 21.02.2016 (КУСП №81), составленным сотрудником 1 отдела ОС УФСКН России по Орловской области Свидетель №10, согласно которому 21.02.2016 в УФСКН России по Орловской области обратился ФИО1, который сообщил, что с декабря 2015 г. проживает в г. Орле по адресу: 

<

...>. С начала февраля 2016 г. начал работать в составе преступной группы в роли закладчика наркотических средств известных как «соль» под руководством неизвестного ему лица, который через интернет программу «Staff Stor Orel» присылал ему на телефон адреса нахождения оптовых партий наркотиков. Данные партии наркотиков он забирал, после чего раскладывал по разным дозам в тайниковые закладки на территории г. Орла. Адреса закладок он сообщал «Staff Stor Orel» через программу «Телеграмм» денежные средства переводили на «Киви Кошелек». К своей преступной деятельности примерно с февраля 2016 г. он привлек своего 12-ти летнего брата Свидетеля № 1., который проживал вместе с ним в квартире. Брата он привлек с целью сокрытия от правоохранительных органов своей преступной деятельности, так как понимал что он не понесет уголовной ответственности, в силу своего возраста. Сначала он убедил делать своего брата закладки, сказав, что это приносит большие деньги, а потом, когда он стал отказываться, он сказал что не пустит его в дом и не будет его кормить (т. 2 л.д. 12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.03.2016, в котором указаны обстоятельства совершения группой лиц преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 14);

- протоколом обыска от 20.02.2016 с фототаблицей, согласно которому о/у УФСКН Свидетель №10 в присутствии понятых, 20.02.2016 в период времени с 20.15 часов до 23.30 часов произведен обыск в жилище Б-вых по адресу: г. Орел, 

<

...>, в ходе которого было изъято: пакет №*** (в пуфике) – металлическая ложка, пластмассовая круглая емкость, изоляционная лента черного цвета, липкая лента типа скотч, 5 (пять) прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «салазки» с красной полосой, электронные весы марки «TANGENT», губка хозяйственная; пакет № 2 (в пуфике) – прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с н/с; пакет № 3 (в пуфике) – прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «салазки»; пакет № 4 – мобильный телефон «Nokia»; пакет № 5 (в капюшоне из куртки, пакет с надписью Алокозай) – 11 пакетов с застежками типа «салазки», полимерных свертков, свертков из элементов жести с порошкообразным, комкообразным и пластинчатым веществом; пакет № 6 (в рюкзаке из куртки) – 5 фольгированных свертков с полимерными пакетами с комкообразным веществом; пакет № 7 – кассовый чек № 161308 от 08.02.2016; пакет № 8 пластиковая бутылка с этикеткой с надписью «Диана»; 1 бумажный конверт с 2-мя липкими лентами со следами рук, изъятыми с вещевой обстановки квартиры. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что находящееся в квартире наркотическое средство «соль» он забрал из тайника (место может показать визуально) по просьбе своего знакомого ФИО2 на временное хранение (т.2 л.д. 22-50).

Постановлением Советского районного суда г. Орла от 21.02.2016 производство обыска в жилище Б-вых по адресу: г. Орел, 

<

...> признано законным (т. 2 л.д. 52).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.02.2016 - мобильного телефона «Alcatel One Touch» в корпусе черного цвета, изъятого 20.02.2016 у ФИО1 (т. 2 л.д. 53-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2016 с фототаблицей, согласно которому в подъезде 

<

...> г. Орла на межлестничной площадке между 2 и 3 этажом сотрудниками полиции был обнаружен тайник и изъят сверток с наркотическим средством (т.2 л.д. 62-68);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2016 с фототаблицей, согласно которому в подъезде №1 

<

...> на лестничной площадке 6 этажа сотрудниками полиции был обнаружен тайник и изъят сверток с наркотическим средством (т.2 л.д. 69-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2016 с фототаблицей, согласно которому в подъезде №1 

<

...> на лестничной площадке 8 этажа сотрудниками полиции был обнаружен тайник и изъят сверток с наркотическим средством (т.2 л.д. 75-80);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2016 с фототаблицей, согласно которому в подъезде №1 

<

...> на лестничной площадке 14-го этажа сотрудниками полиции был обнаружен тайник и изъят сверток с наркотическим средством (т.2 л.д. 81-86);

- протоколом медицинского освидетельствования № 1150 от 21.02.2016, согласно которому в ходе медицинского освидетельствования у ФИО7 установлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими средствами (т. 2 л.д. 134);

- заключением эксперта №3501 от 07.12.2016, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 12.02.2016 у ФИО20 в ходе ОРМ около д. 1 по Наугорскому шоссе г. Орла, содержит в своем составе производное N—метилэфедрон – вещество пирролидиновалерофенон (PVP), и является наркотическим средством массой 0,37 г (т.3 л.д. 4-6);

- заключением эксперта № 1505 от 14.06.2016, согласно которому в двух контейнерах из полимерного материала желтого цвета, изъятых 20.02.2016 в ходе ОРМ в автомобиле марки «Рено Логан» г.р.з. К973АТ 57РУС, припаркованном около 

<

...> у ФИО4 находилось вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,41 грамма, 0,41 грамма, и вещество(1-пентил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он, массами 0,66 грамма, 0,36 г (т.3 л.д. 19-22);

- заключением эксперта № 1497 от 14.06.2016, согласно которому на поверхностях предоставленных предметов изъятых 20.02.2016 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>.: ложки, катушки изоляционной ленты чёрного цвета, ёмкости цилиндрической формы, катушки прозрачной липкой ленты типа «скотч», на внутренних поверхностях одного пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, весов, губки имеются следовые количества вещества пирролидиновалерофенона, являющееся производным вещества N-метилэфедрона, включенного в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательство РФ и международными договорами РФ (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции, действующей на момент завершения экспертизы) (т.3 л.д. 43-46);

- заключением эксперта № 249 н/с от 29.02.2016 с иллюстрационной таблицей и приложениями, согласно которому изъятые 20.02.2016 в ходе обыска в жилище по адресу: г. Орел, 

<

...>, порошкообразные и в виде кристаллов вещества объектов №№ 1-8, 12-15, 18, 20-22, 27-29 вещество желтовато-белого цвета, представленное на исследование содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он и являются наркотическим средством. Масса наркотического средства-190,76г, 168,76г, 156,49г, 48,75г, 45,57г, 0,38г, 0,41г, 0,38г, 1,41г, 8,76г, 17,33г, 0,26г, 0,38г, 0,37г, 0,35г, 0,42г, 0,41 г, 9,41 г и 8,95г. Пластичные вещества коричневого цвета, объекты №№ 9-11,16,17.23-26, содержат в своем составе производное вещества N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-З- карбоксамид (АВ-PINАСА), вещество N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1 Н- индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM) и являются наркотическим средством. Масса наркотического средства- 0,46г, 0,63г, 0,43г, 0,52г, 0,45г, 0,50г, 0,49г, 1,72г, 0,48г. Порошкообразное и в виде комочков вещество белого и бежевого цветов (объект №19), массой 2,73г, является смесью, содержащей в своем составе производные наркотических средств: N-метилэфедрона и N-( 1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамид – наркотические средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (т.3 л.д. 52-68);

- заключением эксперта № 1496 от 15.06.2016, согласно которому изъятые в ходе проведения проверки показаний на месте несовершеннолетнего свидетеля ФИО4 21.01.2016, порошкообразные вещества белого цвета, массой соответственно: 0,40 г, 0,38 г, 0,40 г, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции, действующей на момент завершения исследования). На поверхностях веществ зеленовато-коричневого цвета, массой соответственно: 0,50 г, 0,89 г, обнаружено наркотическое средство - производное 3- бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции, действующей на момент завершения исследования). Спрессованное вещество коричневого цвета массой 0,81 г содержит наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндола [ 1-(1 -метил- 1Н- индол-3-ил) бутан-1-он], включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции, действующей на момент завершения исследования) (т.3 л.д. 87-96);

- заключением эксперта № 1498 от 07.06.2016, согласно которому в тайнике, расположенном в отверстии напольной плиты лестничной площадки между 2 и 3 этажами единственного подъезда 

<

...> г. Орла, обнаружено вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он, массой 0,59 грамма (т.3 л.д. 101-105);

- заключением эксперта № 1499 от 13.06.2016, согласно которому в тайнике на стропилах строительных лесов, находившихся на лестничной площадке 6 этажа подъезда № 1 

<

...> обнаружено вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он, массой 0,83 грамма (т.3 л.д. 110-113); 

- заключением эксперта № 292/НС, 293/Д от 25.03.2016 с иллюстрационной таблицей и приложениями, согласно которому обнаруженное в коробке выключателя, расположенного вблизи балконной двери на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 

<

...> вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он, массой 0,35 г (т.3 л.д. 119-126);

- заключением эксперта № 1495 от 07.06.2016, согласно которому вещество, изъятое в тайнике на лестничной площадке 14 этажа подъезда № 1 

<

...> содержит в себе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он грамма и вещество 1-пентил-3 (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 (ТМСР-018), являющееся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он, массой 0,85 г (т.3 л.д. 131-135);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2016, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R Verbatim №***с с номером посадочного кольца №*** с видеозаписью продолжительностью 56 минут 33 секунды. На видеозаписи различаются два мужских голоса: первый голос, который слышен за кадром, условно обозначен «С», второй голос ФИО1 условно обозначенный «Б». В ходе просмотра и прослушивания видеозаписи ФИО1 поясняет, что приехал в г. Орел из г. Иркутска. В Орле занимался распространением наркотических средств через сеть интернет. При нем было около 500 грамм соли и 200 грамм травы. Через некоторое время к нему приехал брат, которого он вовлек в преступную деятельность по распространению наркотиков бесконтактным способом путем закладок (т.3 л.д. 176-185);

- постановлением от 16.10.2016 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптического диска CD-R Verbatim №***с с номером посадочного кольца №*** (т. 3 л.д. 186-187);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2016, согласно которому осмотрен оптический диск TDK CD-R №9с с номером посадочного кольца 1167 127MD 29528. на котором находится видеозаписи полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» от 20.02.2016. 

При открытии диска отображаются 2 файла «20022016_1435» продолжительностью 02 минуты 35 секунды и «20022016_1452» - 01 минута 38 секунд. При воспроизведении файла «20022016_1435» установлено, что на видеозаписи продолжительностью 02 минуты 35 секунды отсутствует звук. Указанная видеозапись является приложением к акту ОРМ «Наблюдение» от 20.02.2016. Содержание видеозаписи: ФИО4 вышел из 3-го подъезда дома № 72 по Наугорскому шоссе г. Орла и проследовал к дому № 4 по ул. Картукова г. Орла. 

При воспроизведении файла «20022016_1452» установлено, что эта видеозапись продолжительностью 01 минута 38 секунды, на которой также отсутствует звук. Указанная видеозапись является приложением к акту ОРМ «Наблюдение» от 20.02.2016. Содержание видеозаписи: ФИО4 вышел из 1-го подъезда дома № 4 по ул. Картукова г. Орла и проследовал в сторону дома № 47 по ул. Приборостроительная г. Орла (т.3 л.д. 188-189);

- постановлением от 16.10.2016 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптического диска TDK CD-R №9с, с номером посадочного кольца 1167 127MD 29528 (т. 3 л.д. 190-191);

- протоколом осмотра предметов от 17.12.2016, согласно которому осмотрены: порошкообразное наркотическое вещество, изъятое 12.02.2016 в ходе ОРМ около д. 1 по Наугорскому шоссе г. Орла у ФИО20; два контейнера из полимерного материала желтого цвета, изоляционная лента черного цвета, свертки из фольги, а так же два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», в которых обнаружено наркотическое вещество растительного происхождения различной степени измельчения темно-коричневого цвета, изъятое 20.02.2016 в ходе проведения ОРМ у Свидетеля № 1.; столовая ложка из металла серебристого цвета длиной 188мм, ручка которой обмотана изоляционной лентой чёрного цвета; катушка (моток) изоляционной ленты чёрного цвета наружным диаметром 44,5мм; ёмкость цилиндрической формы, изготовленная из прозрачного бесцветного полимерного материала наружным диаметром 48,6 мм.; катушка (моток) прозрачной липкой ленты типа скотч наружным диаметром 36.3 мм.; пять пакетов прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ» и полосой красного цвета размерами 42х77 мм. каждый; электронные весы в корпусе черного цвета с надписью «Tangent» размерами 18х60х135мм., четыре прозрачных полимерных пакета с наркотическим веществом, фольга, фрагменты жестяных банок, скотч-лента пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», изъятые 20.02.2016 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Орел, 

<

...>; четыре фрагмента изоляционной липкой ленты, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, наркотическое вещество, изъятое 21.02.2016 в ходе проведения проверки показаний на месте Свидетеля № 1 в третьем подъезде д. 72 по Наугорскому шоссе г. Орла на лестничной площадке между четвертым и пятым этажом; четыре фрагмента изоляционной липкой ленты, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 21.02.2016 в ходе проведения проверки показаний на месте Свидетеля № 1 в третьем подъезде д. 72 по Наугорскому Шоссе г. Орла в грунте цветочного горшка находящемся на лестничной площадке между восьмым и девятым этажом; фрагмент изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 21.02.2016 в ходе проведения проверки показаний на месте Свидетеля № 1 под обшивкой первой слева направо трубы, расположенной на лестничной площадке третьего подъезда №1 

<

...>; фрагменты изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 24.02.2016 в ходе проведения осмотра места происшествия на лестничной площадке находящейся между вторым и третьим этажом подъезда 

<

...>, 

<

...> фрагмента изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 24.02.2016 в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Орловской области осмотра места происшествия на лестничной площадке этаж № 6 подъезда № 1 

<

...> г. Орла; фрагменты изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество темно коричневого цвета, которое изъято 24.02.2016 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке этажа №8 подъезда №1 

<

...> г. Орел; 3 фрагмента изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 24.02.2016 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке этажа №*** подъезда 

<

...>; кассовый чаек №*** от 08.02.2016, на котором имеется печатный текст следующего содержания: Код магазина: 11100862; Место приема денежных средств: 

<

...>; 

<

данные изъяты> Дата и время платежа: 08.02.2016 г. 16:34:18; Терминал: 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 192-197);

- постановлением от 17.12.2016 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: порошкообразное наркотическое вещество, изъятое 12.02.2016 в ходе ОРМ около д. 1 по Наугорскому шоссе г. Орла у ФИО20; два контейнера из полимерного материала желтого цвета, изоляционная лента черного цвета, свертки из фольги, а так же два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», в которых обнаружено наркотическое вещество растительного происхождения различной степени измельчения темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ у Свидетеля № 1.; столовая ложка из металла серебристого цвета длиной 188мм, ручка которой обмотана изоляционной лентой чёрного цвета; катушка (моток) изоляционной ленты чёрного цвета наружным диаметром 44,5мм; ёмкость цилиндрической формы, изготовленная из прозрачного бесцветного полимерного материала наружным диаметром 48,6 мм.; катушка (моток) прозрачной липкой ленты типа скотч наружным диаметром 36.3 мм.; пять пакетов прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ» и полосой красного цвета размерами 42х77 мм. каждый; электронные весы в корпусе черного цвета с надписью «Tangent» размерами 18х60х135мм., четыре прозрачных полимерных пакета с наркотическим веществом, фольга, фрагменты жестяных банок, скотч-лента пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», изъятые 20.02.2016 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Орел, 

<

...>; четыре фрагмента изоляционной липкой ленты, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, наркотическое вещество, изъятое 21.02.2016 в ходе проведения проверки показаний на месте Свидетеля № 1. в третьем подъезде д. 72 по Наугорскому шоссе г. Орла на лестничной площадке между четвертым и пятым этажом; четыре фрагмента изоляционной липкой ленты, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 21.02.2016 в ходе проведения проверки показаний на месте Свидетеля № 1 в третьем подъезде д. 72 по Наугорскому шоссе г. Орла в грунте цветочного горшка находящемся на лестничной площадке между восьмым и девятым этажом; фрагмент изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 21.02.2016 в ходе проведения проверки показаний на месте Свидетеля № 1 под обшивкой первой слева направо трубы, расположенной на лестничной площадке третьего подъезда №1 

<

...>; фрагменты изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 24.02.2016 в ходе проведения осмотра места происшествия на лестничной площадке находящейся между вторым и третьим этажом подъезда №*** 

<

...>, 

<

...> фрагмента изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 24.02.2016 в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по Орловской области осмотра места происшествия на лестничной площадке этаж № 6 подъезда № 1 

<

...> г. Орла; фрагменты изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество темно коричневого цвета, которое изъято 24.02.2016 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке этажа №8 подъезда №1 

<

...> г. Орел; 3 фрагмента изоляционной липкой ленты черного цвета, лист фольги, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «паз-выступ», наркотическое вещество, изъятое 24.02.2016 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке этажа №14 подъезда №1 

<

...> г. Орла; кассовый чаек №№*** от 08.02.2016, на котором имеется печатный текст следующего содержания: 

<

данные изъяты> изъятый в ходе обыска в квартире ФИО1; две банковские карты «Сбербанк» с номерами №*** (т. 3 л.д. 198-205);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2016, согласно которому осмотрен сотовый телефон Nokia 105 IMEI №*** в корпусе черного цвета (т. 4 л.д. 3-9);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2016, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Alcatel one touch 5015D» IMEI №***, №***. В ходе осмотра установлено, что в телефоне в папке «SMS/MMS» имеется переписка, в том числе с номером №***. Из переписки следует, что ФИО1 склоняет коммуниканта к сбыту наркотиков, а именно к помещению наркотиков в тайники на территории г. Орла. В телефоне имеется приложение «Aniways Messeger», пароль 1488. В контактах имеется абонент с именем «STUFF STORE OREL», а также переписка с указанным абонентом по поводу сбыта наркотиков бесконтактным способом (т.4 л.д. 14-146);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2016, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung SM-B310E» IMEI №***, №***, изъятый в ходе проведения ОРМ мероприятий 20.02.2016 у Свидетеля № 1.. Осмотром установлено, что в телефоне в папке «SMS/MMS» имеется переписка, в том числе с номером №***. Из переписки следует, что ФИО1 склоняет и принуждает Свидетеля № 1. к сбыту наркотиков, а именно к помещению наркотиков в тайники на территории г. Орла (т.4 л.д. 151-182);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2016, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Alcatel One Touch 403300» в корпусе черно-белого цвета IMEI №***, №***, изъятый в ходе проведения ОРМ мероприятий 12.02.2016 у ФИО20 (т.4 л.д. 187-228); 

- протоколом проверки показаний свидетеля Свидетеля № 1 на месте от 21.02.2016 с фотоиллюстрациями, согласно которому свидетель Свидетель № 1. в присутствии понятых указал места расположения тайников, в которых он (Свидетель № 1) и ФИО1 забирали оптовые партии наркотиков, а также куда он (Свидетель № 1.) помещал розничные партии наркотиков для непосредственного сбыта покупателям, а именно: ФИО9 шоссе, 

<

...> подъезд, лестничная площадка между 4 и 5 этажами, пространство между рамами подъездного окна. 20.02.2016 поместил сверток из изоленты черного цвета (партия, полученная ФИО1 20.02.2013 около 

<

...>). Между рамами окна подъезда изъят сверток из черной изоленты; ФИО9 шоссе, 

<

...> подъезд, лестничная площадка между 8 и 9 этажами, подставка с цветочными горшками, цветочный горшок белого цвета. 20.02.2016 поместил сверток из изоленты черного цвета (партия, полученная ФИО1 20.02.2013 около 

<

...>). Из грунта изъят сверток из черной изоленты; ул. Картукова, 

<

...> подъезд, лестничная площадка 3-его этажа, утеплитель трубопровода. 20.02.2016 поместил сверток из изоленты черного цвета (партия, полученная ФИО1 20.02.2013 около 

<

...>). Под утеплителем трубопровода изъят сверток из черной изоленты; место около металлического ограждения 

<

...> где ФИО1 20.02.2016 забрал оптовую партия наркотика, размещенного затем Свидетелем № 1. в д. 72 по Наугорскому шоссе и 

<

...> а также изъятого у него при досмотре; место около столба освещения, расположенного около 

<

...> где Свидетель № 1 и ФИО1 забрали оптовую партию наркотика 11.02.2016, из которой часть расфасованного наркотического средства Свидетель № 1. 11.02.2016 по указанию ФИО1 разместил в тайниках, в том числе в разломе дерева, расположенного около д. 1 по Наугорскому шоссе (т.5 л.д. 20-41);

- протоколом проверки показаний свидетеля Свидетеля № 1 на месте от 26.02.2016 с фототаблицей, согласно которого о/у Свидетель №10 26.02.2016 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 40 минут в присутствии понятых и социального педагога произвел проверку показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетеля № 1. на месте, входе которой Свидетель № 1 указал на дерево, растущее около д. 1 по Наугорскому шоссе г. Орла, в разломе которого он 11.02.2016 примерно в 21.00 сделал «закладку» с наркотиком. Описание места закладки и адрес Свидетель № 1 сообщил ФИО1, а тот отправил описание лицу, на которое они работали (т.5 л.д. 45-56);

- заключением комиссии экспертов №*** от 20.06.2016, согласно которому Свидетель № 1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, психически здоров, акцентуация черт характера на органически неполноценной форме (Z73.1 по МКБ-10) мог правильно воспринимать обстоятельства событий, имеющих значение для дела, и давать о них показания. В настоящее время он так же может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу в качестве свидетеля (т.3 л.д. 143-146);

- копией свидетельства о рождении Свидетель №1, родившегося ДД.ММ.ГГ (т. 5 л.д. 11);

- характеристикой МБОУ г. Иркутска «Средняя общеобразовательная школа №32» от 15.06.2016, согласно которой Свидетель № 1 замкнут, малообщителен, ни с кем из одноклассников не сдружился, у мальчика нет друзей вне школы, он ничем не увлекается, его ничего не интересует (т. 5 л.д. 19).

Заключения проведенных по делу экспертных исследований, приведенных в приговоре выше, суд находит объективными и достоверными, не вызывающими у суда сомнений. Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. 

Оценивая в совокупности вышеприведенные доказательства, суд учитывает, что они не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняются и взаимно подтверждаются, в связи с чем, признавая их относимыми и допустимыми, приходит к выводу, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в вовлечении несовершеннолетнего в преступную группу и совершение особо тяжкого преступления. 

Все следственные действия, в том числе допросы свидетелей, по делу проведены, а протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Показаниями свидетелей – оперативных сотрудников, а также лиц, участвовавших в качестве понятых, подтверждены обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий по делу.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду № 1 по пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду № 2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

По смыслу уголовного закона преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. При этом объем сговора (его содержание) может быть различным: оговариваются конкретные признаки преступления и поведения соучастников либо соглашение отражает лишь в общих чертах признаки задуманного преступления. Сговор следует понимать как согласование воли соучастников, направленной на совершение преступления.

Приведенные выше показания свидетелей, установленные фактические обстоятельства преступления, а также показания самого подсудимого ФИО1 свидетельствуют о полной согласованности действий между лицом №1 и ФИО1, лицом №1 и лицами №№ 2и 3, распределении между ними ролей, направленных на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств.

По эпизоду №2 суд квалифицирует совершенное ФИО1 преступление как неоконченное, поскольку довести до конца свой умысел он не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСКН России по Орловской области в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного подсудимым, суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Действия ФИО1 по эпизоду №3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 150 УК РФ – как вовлечение несовершеннолетнего в преступную группу и в совершение особо тяжкого преступления путем обещаний, угроз, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста.

При этом суд считает доказанным, что ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, то есть, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, достоверно зная, что его брат Свидетель № 1., ДД.ММ.ГГ года рождения, является несовершеннолетним, и в силу своего двенадцатилетнего возраста не подлежит уголовной ответственности, предложил ему работать курьером, уверив последнего, что, работая вместе, они смогут зарабатывать большие деньги, а значит, смогут жить лучше. Изначально ФИО1 не сообщил брату о своих истинных намерениях, а именно о том, что они будут заниматься преступной деятельностью и сбывать наркотические средства. После того, как Свидетель № 1 осознал преступность своего поведения, ФИО1 сначала просил его продолжать, а потом стал угрожать, говоря, что не пустит Свидетеля № 1. в квартиру, пока тот не разложит по тайникам все свертки с наркотиками, и не даст ему возможности вернуться домой в г. Иркутск к матери. 

В результате несовершеннолетний Свидетель № 1., движимый корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, рассчитывая получить в результате совершения преступлений материальное вознаграждение, а также испугавшись угроз со стороны ФИО1, воспринимая их реально, согласился на уговоры ФИО1 принять участие с ним (ФИО1), а также неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (лица № 1, 2, 3), в совместном совершении незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Орла.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления – «с угрозой применения насилия».

По смыслу действующего уголовного закона понятие «насилие» включает неопасное для жизни и здоровья насилие, а также причинение легкого, средней тяжести вреда здоровью и истязание без квалифицирующих признаков. Угроза применения насилия подразумевает психическое воздействие на несовершеннолетнего. Она может быть любой, включая угрозу убийством или причинением тяжкого вреда здоровью несовершеннолетнего.

В данном случае, как следует из материалов дела, в частности из показаний подсудимого ФИО1 и несовершеннолетнего свидетеля Свидетеля № 1., в случае отказа от совершения преступления ФИО1 угрожал своему несовершеннолетнему брату тем, что не впустит его в квартиру, где они проживали, а также не отпустит домой в г. Иркутск.

Указанное обстоятельство стороной обвинения в ходе судебного разбирательства опровергнуто не было. Объективных доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 угрожал несовершеннолетнему Свидетелю № 1. применением физического насилия, суду не представлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления – «с угрозой применения насилия» не нашел своего подтверждения.

Указанное обстоятельство не влияет на квалификацию содеянного ФИО1.

При определении вида и меры наказания ФИО1 за содеянное, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его роль в содеянном, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные пп. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего высокую степень общественной опасности; преступление, предусмотренное ч.4 ст.150 УК РФ отнесено законом к категории тяжких преступлений, направленных против семьи и несовершеннолетних. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что он зарегистрирован по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 231-233), согласно рапорту-характеристике ст. УУП УМВД России по г. Орлу по месту жительства по адресу: г. Орел, 

<

...>, характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 244), согласно справке ФГБОУ ВО «БГУ» с 12.08.2013 обучается в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Байкальский государственный университет»: факультет Информатики, учета и сервиса; специальность «Менеджмент». С 19.03.2015 по 18.03.2016 находится в академическом отпуске (т. 5 л.д.248); согласно требованиям ФКУ ГИАЦ МВД РФ, ИЦ УМВД России по Орловской области не судим (т. 5 л.д. 235, 236), на учете в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер», БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» не состоит (т.5 л.д. 241-242), согласно сообщению Иркутского областного психоневрологического диспансера, с 2014 года состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: «

<

данные изъяты> согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты>. В настоящее время комиссия считает, что в дальнейшем принудительном лечении в условиях Орловской ФИО10 ФИО1 не нуждается, может предстать перед следствием и судом. Его следует направить в распоряжение судебно-следственных органов (т. 7 л.д. 152-155); 

Допрошенная в качестве специалиста заведующая отделением ФКУ ФИО11 Миндрава России врач-психиатр ФИО23 в судебном заседании показала, что 21.09.2016 ФИО7 проводилось психиатрическая экспертиза в ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница». Эксперты пришли к мнению, что ФИО7 страдает психическим расстройством в форме 

<

данные изъяты> Постановлением Советского районного суда г. Орла от 12.10.2016 ФИО7 был помещен в стационар ФИО11 до выхода из болезненного состояния. Проводя медицинское освидетельствование 17.05.2017, комиссия врачей-психиатров пришла к выводу, что ФИО7 вышел из временного психического расстройства в форме депрессивного эпизода. Поскольку за все время пребывания в стационаре депрессий и суицидальных действий не было, в дальнейшем пребывании в стационаре он не нуждался. На момент совершения инкриминируемого деяния согласно заключению экспертов ФИО7 был признан вменяемым, у него было временное психиатрическое расстройство, из которого он вышел. На настоящий момент можно считать, что ФИО7 в полной мере осознает характер своих действий и может руководить ими.

Показания заведующей отделением ФКУ ФИО11 Миндрава России ФИО23 сомнений в своей объективности и достоверности не вызывают, поскольку она является специалистом в области психиатрии, лично не заинтересована в исходе дела.

Согласно ответу начальника ТБ ФКУЗ МСЧ-57 ФСИН России от 05.06.2017 ФИО1 состоит на Д-учете у врача-психиатра с диагнозом: демонстративно-шантажное поведение. Реактивное состояние. Противопоказаний для участия в судебно-следственных действиях не выявлено (т. 8 л.д.204). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (т. 2 л.д. 11-12), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 дал последовательные признательные показания относительно обстоятельств содеянного им, его роли в совершении преступлений, а также о роли иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие 3-й группы инвалидности, расстройство психики, наличие матери - инвалида 1 группы (т. 6 л.д. 6-7).

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам преступной деятельности судом не установлено. 

Суд не усматривает иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым принципом социальной справедливости и судейским убеждением, принимая во внимание указанные выше обстоятельства, исходя из требований закона об общих началах назначения наказаний, согласно которому, при его назначении должна учитываться возможность реального достижения целей наказания, а именно, его неотвратимость, восстановление социальной справедливости и возможность реального исполнения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, представляющих повышенную степень общественной опасности, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также против семьи и несовершеннолетних, данные о его личности, а также обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при применении наказания в виде лишения свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно только лишь в условиях изоляции от общества, поэтому суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершению новых преступлений.

Принимая во внимание все вышеизложенное, личностные данные подсудимого, наличие обстоятельств, влияющих на назначение наказания, суд считает, что для исправления подсудимого ФИО1. достаточно мер основного наказания и полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, санкцией ч. 5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, санкцией ч. 4 ст. 150 УК РФ – в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а так же положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которыми ФИО1. должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 надлежит исчислять со дня провозглашения приговора.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

При разрешении вопроса о взыскании с осужденного процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника – адвоката Тарасовой Е.С., по назначению на предварительном следствии в сумме 14745 рублей, суд исходит из положений ст.ст.131, 132 УПК РФ, а также учитывает, что ФИО1 является молодым человеком, трудоспособен, в связи с чем, может работать и возместить процессуальные издержки, ввиду чего они подлежат взысканию с осужденного. Оснований для его освобождения от их уплаты не установлено.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 150 УК РФ и назначить наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 4 ст. 150 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора – с 27.10.2017. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей с 20.02.2016 до 11.10.2016, с 31.05.2017 по 26.10.2017 включительно, время его нахождения в ФКУ «Орловская психиатрическая больница (стационар) специализированного типа с интенсивным наблюдением» Минздрава России с 12.10.2016 до 30.05.2017 включительно.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката Тарасовой Е.С. в размере 14745 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Н.М.Тишкова